
 
 

Pārskats par darbu  

Ventspils novada 

bibliotēkās 

2022. gadā    



 

1 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Saturs 

 

Pārskata perioda kopsavilkums ............................................................................................................... 2 

1. Vispārīgs novada bibliotēku raksturojums ...................................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ............................................................................................................. 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ....................................................................................... 5 

4. Personāls ......................................................................................................................................... 6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ....................................................................................... 7 

6. Krājums ......................................................................................................................................... 11 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem .................................................................................................... 13 

8. Novadpētniecība ............................................................................................................................ 18 

9. Projekti .......................................................................................................................................... 21 

10. Publicitāte .................................................................................................................................. 23 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ................................................................................................... 26 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs.......................................................................................... 28 

Pielikumi ............................................................................................................................................... 33 

Pielikums Nr.1.  Profesionālās pilnveides pasākumi ............................................................................ 33 

Pielikums Nr.2. Publikācijas ................................................................................................................. 36 

Pielikums Nr.3. Bibliotēkas attēlos ....................................................................................................... 46 

 

 

  



 

2 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Pārskata perioda kopsavilkums 

 

 2022. gada darba prioritātes: 

 Krājumu kvalitātes uzlabošana; 

 vietējās nozīmes kultūrvēsturiskā mantojuma apkopošana un popularizēšana.; 

 bibliotekāru profesionālā pilnveide; 

 sadarbības veicināšana starp dažādām iestādēm, uzņēmumiem, iedzīvotājiem 

bibliotēku pasākumu organizēšanā.  

 Jauni pakalpojumi:  

 Ugāles bibliotēkas novadpētniecības materiālu stendi projektā “TAK-UGĀLE – 

pastaigu takas labiekārtošana” (22.-23., .36.-38., 54.-56. lpp.); 

 Jūrkalnes bibliotēkas viktorīna “Palauz gāl” par suitu kultūrvēsturisko mantojumu 

Facebook vietnē (18. lpp.);  

 Jauni lasītāju klubiņi Popes un Tārgales bibliotēkās (25., 45. lpp.). 

 Nozīmīgi/jauni projekti 

 LEADER atbalstītais projekts “TAK-UGĀLE – pastaigu takas labiekārtošana” (22.-

23., .36.-38., 54.-56. lpp.). 

 Puzes bibliotēkas “NOSLĒDZOŠAIS SOLIS” projektā “Puzes pagasta vēsturisko 

vietu sakopšanā, vēstures materiālu apkopošanā un digitalizācijā” (22., 51. lpp.). 

 Krievijas – Ukrainas kara ietekme 

2022. gada sākums bibliotēkās atnāca ar cerību, ka Covid izraisītās pandēmijas uzliktie 

ierobežojumi ies mazumā, bet februārī pasaule piedzīvoja jaunu satricinājumu – karš. Tas skāra 

visus un līdz ar to arī bibliotēkas. Ukrainas bēgļu ģimenes rada pagaidu patvērumu arī novadā 

– Ancē, Piltenē. Bija jūtams lasītāju un apmeklētāju emocionālais satraukums, pastiprināta 

interese par kara aktivitātēm un drošību. Vajadzēja atsvaidzināt krievu valodas prasmes, radās 

nepieciešamība pēc literatūras krievu valodā un lielāka interese par ukraiņu literatūru, gan 

bērnu, gan pieaugušo. Grāmatas krievu, dažas arī ukraiņu valodā, SBA kārtā tika saņemtas no 

Ventspils RGB. Vairāku bibliotēku darbinieces iesaistījās maskēšanas tīklu gatavošanā 

Ukrainai. Ierakumu sveču gatavošanai gādāja nepieciešamās izejvielas. Pirms pašvaldība 

piešķīra maskēšanās tīklu gatavošanai lielākas un piemērotākas telpas, Piltenes bibliotēkā  

audumu strēmelīšu sagatavošana notika bibliotēkas klusajā lasītavā. 

Gada nogalē Popes bibliotēka uzrunāja vietējās rokdarbnieces, lai iesaistītos akcijā 

“Adījumi”, sarūpējot siltas zeķes Ukrainas karavīriem un civiliedzīvotājiem. Kopā divos 

sūtījumos uz šo karā plosīto valsti aizceļoja 55 pāri zeķu un cimdu. 

Sadarbībā ar Youtube +16 kanāla darbiniekiem Jūrkalnes bibliotēkā tika uzņemta viena 

no epizodēm “Ukrainietes Anastasijas dienasgrāmata”. 

Ugāles bibliotēkā seniori tikās ar bijušo vēstnieku Ukrainā Pēteri Simsonu, lai uzklausītu 

viņa domas par karu Ukrainā un attīstības prognozes. 

 “Latviešu Grāmatai 500” norises 

Marijas Martas Klaivas (1927-2018) atstātais mantojums Jūrkalnes bibliotēkā – 

https://www.gramatai500.lv/post/jurkalnes-biblioteka-apskatamas-lugsanu-gramatas. 

Bibliotēka ir tikusi pie senām, retām lūgšanas grāmatām un, lai izceltu šīs glabātās unikālās 

vērtības, tika izveidots viegli pārredzams grāmatu plaukts, kuru jebkurš interesents var aplūkot. 

Pateicoties šim plauktam, iedzīvotāji sāka stāstīt savus dzīves stāstus saistībā ar Bībeli, kurus 

bibliotēka pieraksta. Viens no tiem ir tāds, kā Bībele tika nodota mantojumā kā dzimtas 

radurakstu pieraksts, tajā ierakstot laulības un bērnu dzimšanas dienas un savā ģimenē kā svētu 

mantojumu to nododot no paaudzes uz paaudzi. 

https://www.gramatai500.lv/post/jurkalnes-biblioteka-apskatamas-lugsanu-gramatas


 

3 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

2022. gadā tika publicēti dažādi fakti no Puzes bibliotēkā esošajiem 100-gadīgajiem 

kalendāriem, publikācijai klāt tika pievienots tēmturis #grāmatai500, #latviešugrāmatniecība. 

2023. gadā plānotas šādas vairākas publikācijas, popularizējot senās grāmatas un atzīmējot 

tuvojošos 500 gadu jubileju latvieši grāmatniecībai. 

Turpmāk novada bibliotēkas iecerējušas pārskatīt savus krājumus, atlasot visvecākās 

bibliotēkās esošās grāmatas, lai izliktu izstādes vai ierīkotu tām atsevišķu plauktu. Šajā sakarā 

parādās problēmas, kā attīrīt grāmatas no putekļiem, likvidēt smaku, uzlabot fizisko stāvokli. 

Savus grāmatu plauktus aicināti pārlūkot arī  pagasta iedzīvotājiem un dalīties stāstos. 

 

1. Vispārīgs novada bibliotēku raksturojums 
 

 Īss situācijas apraksts 

Administratīvi teritoriālās reformas ieviešanā VARAM piedāvātais modelis – apvienot 

pilsētu un Ventspils novadu – netika pieņemts, tāpēc abu pašvaldību robežas nemainījās. 2022. 

gads Ventspils novada bibliotēkās aizritējis bez strukturālām izmaiņām. 12 novada pagastos 

darbojas 13 novada publiskās bibliotēkas, kuras kā struktūrvienības finansē un administrē 

Ventspils novada pašvaldība. 

Ventspils novada pašvaldībā darbojas 5 pirmsskolas izglītības iestādes, 5 pamatskolās – 

pirmsskolas grupas, 7 pamatskolas un 1 vidusskola ar skolēnu skaitu no 25 līdz 

210.  2022./2023. mācību gadā  novada izglītības iestādēs mācās 838 skolēni, pirmsskolas 

izglītības iestādes apmeklē 438 audzēkņi. Novadā ir arī 3 profesionālās ievirzes izglītības 

iestādes: 1 Bērnu un jaunatnes sporta skola, 1 Mūzikas skola,  1 Mūzikas un mākslas skola. 

Metodiskā un konsultatīvā darba funkcijas uz savstarpēja līguma pamata  starp Ventspils 

valstspilsētas  un novada domēm 13 publiskajām nodrošina Ventspils Galvenā bibliotēka. 

Konsultatīvais atbalsts tiek sniegts arī 4 novada skolu bibliotēkām, kuras strādā ar BIS ALISE. 

 Pavasarī Ventspils novadā kā aktuāls piedāvājums nāca VARAM projekts par vienoto 

klientu apkalpošanas centru izveidi, primāri tos piedāvājot izvietot bibliotēkās. Tika apzinātas 

vajadzības un novada pašvaldība iesniedza projektu VARAM. Pašlaik tiek gaidīts šī projekta 

atbalsts un turpinājums. 

 Paveiktais attīstības plānos 

Novada bibliotēku attīstību nosaka Ventspils novada pašvaldības “Attīstības programma 

2020.-2026. gadam”, “Ventspils novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030”, kā arī katras 

bibliotēkas apstiprinātie attīstības plāni 2019.-2022. gadam. 

Bibliotēku attīstības plānos definētie mērķi un uzdevumi kopumā ir realizēti. Bibliotēku 

pakalpojumi ir bez maksas un pieejami visiem cilvēkiem kultūras, radošo interešu un talantu, 

izglītības, pētniecības, informācijas un komunikācijas nolūkos neatkarīgi no vecuma, dzimuma, 

sociālā stāvokļa, dzīves vietas, etniskās piederības, funkcionālā stāvokļa un citām atšķirībām. 

Bibliotēkas ir nozīmīgi vietējās kultūras centri, kuros, racionāli izmantojot iestādes budžeta 

līdzekļus, tiek veikta bibliotēku krājuma organizēšana un papildināšana; konsultēti apmeklētāji 

par bibliotēkās pieejamiem resursiem un komunikācijas tehnoloģiju izmantošanu, īstenoti 

lasīšanas veicināšanas pasākumi un norises dažāda vecuma un interešu grupām, nodrošināta 

novadpētniecības materiālu vākšana, uzkrāšana, saglabāšana un popularizēšana. Bibliotēkas 

iesaistās projektos, lai vairotu bibliotēku publicitāti. 

 Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā 

 “Iedzīvotāju digitālo prasmju uzlabošana” – šī darbības joma ir bibliotēku ikdienas darbu 

prioritāšu augšgalā. 

http://www.ventspilsnovads.lv/images/stories/Attistibas_nodala/2015/IAS/Ventspils_novada_IAS.pdf


 

4 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

 “Novadpētniecības darbības attīstība” – regulāri tiek apkopoti novadpētniecības materiāli 

un veikta to digitalizācija. 

 Pie kultūras mantojuma dokumentēšanas un saglabāšanas nākamajām paaudzēm 

plānveidīgi strādāja Puzes bibliotēka, turpinot darbu Puzes pagasta vēsturisko vietu 

sakopšanā, vēstures materiālu apkopošanā un digitalizācijā. 

 Ventspils novada pašvaldības attīstības nodaļas administrētā un LEADER atbalstītā 

projekta “TAK-UGĀLE - pastaigu takas labiekārtošana” īstenošanā iesaistījās Ugāles 

bibliotēka ar mērķi “Ilgtspējīgai attīstībai ir jābūt Ventspils novada izaugsmes pamatā, 

jo teritorijā atrodas liels skaits īpaši aizsargājamu un neskartu dabas objektu, kā arī 

saglabājies izcils kultūrvēsturiskais mantojums ar vietējo iedzīvotāju paaudžu paaudzēs 

koptām tradīcijām”. 

 Bibliotēku akreditācija 

Novada bibliotēkas akreditētas vietējas nozīmes bibliotēku statusā līdz 2024. gada 28. 

novembrim. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

Ventspils novada bibliotēku darbību nodrošina Ventspils novada pašvaldības piešķirtais 

finansējums. Finansējums nodrošina bibliotēku pamatfunkciju veikšanu, esošo pakalpojumu 

uzturēšanu. 

 

Tabula “Bibliotēku izdevumi” 

 
2020 2021 2022 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Izdevumi kopā (EUR) 262532 295088 301622 +12; +2 

Darbinieku atalgojums (bruto) 168438 185348 185446 +10; +0,05 

Krājuma komplektēšana 24737 25027 30248 -7; +21 

 

Kopējie bibliotēku izdevumi 2022. gadā gan ir palielinājušies par 2%, bet kārtējie 

izdevumi samazinājušies par 1%. Šo palielinājumu veido kapitālie izdevumi Piltenes 

bibliotēkas remontam. Atsaucoties uz situāciju valstī (nodokļu politika, energoresursi u.tml.) 

un pandēmijas ierobežojumiem, pašvaldība noteica budžeta ekonomiju. Tas nozīmēja to, ka 

bibliotēkām bija jāiekļaujas ne tikai iepriekšējā gada finansējuma rāmjos, bet arī jāatsakās no 

iecerētiem ar bibliotēku uzturēšanu, inventāra iegādes saistītiem izdevumiem un 

remontdarbiem. Pārskata periodā samazinājums ir -12%. Bet tajā pašā laikā iepriecināja fakts, 

ka pašvaldība beidzot uzklausīja atkārtotus bibliotekāru lūgumus paaugstināt finansējumu 

krājumu komplektēšanai,  palielinot izdevumus par 20% grāmatām un par 10% periodikai. 

Novada bibliotēku vadītāju atalgojums, neņemot vērā minimālās algas paaugstinājumu 

valstī, nav palielināts no 2013. gada. Tā kā bibliotekāri nebija apmierināti ar zemo atalgojumu, 

2021. gadā pašvaldībai tika iesniegts lūgums izskatīt bibliotēku vadītāju pienākumiem, 

kompetencei un atbildībai atbilstošu atalgojumu. 2022. gada janvārī tika saņemts novada domes 

Finanšu komitejas lēmums, kurā lemts, ka pašvaldības 2022. gada budžetā jāparedz 

finansējums 2000 EUR apmērā kultūras darbinieku un bibliotekāru apbalvojumiem un 

jāizstrādā Nolikums par Ventspils novada kultūras darbinieku un bibliotekāru balvu. Tā kā 

netika izstrādāts ne nolikums, ne izvērtēts bibliotekāru darbs atbilstoši balvai, bibliotekāri 

atkārtoti rudenī iesniedza lūgumu izskatīt algu paaugstinājumu sakarā ar inflāciju un 

neatbilstību vidējiem rādītājiem darba tirgū valstī. Gada nogalē tika noorganizēta pašvaldības 

vadītāju un bibliotekāru tiešsaistes tikšanās, kuras laikā tika paziņots, ka sakarā ar minimālās 



 

5 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

algas paaugstinājumu valstī un jaunā profesiju klasifikatora noteikumiem, arī novada 

bibliotekāriem tiks algas paaugstinātas. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

 Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

No 2021. gada novembra līdz 2022. gada martam tika veikts kapitālais remonts Piltenes 

pilsētas bibliotēkas abonementā un sanitārajās telpās (remonta izdevumi – 17458 EUR), 

uzlabots telpu apgaismojums un ventilācija, pieslēgta automātiskā ugunsgrēka trauksmes 

sistēma, pieejams siltais ūdens, viena no tualetēm piemērota cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

Pabeigta bērnudārza ēkas ārsienu siltināšana, ieejas kāpņu un nojumīšu remonts, tai skaitā arī 

bibliotēkas korpusam. Pie avārijas izejas izveidota uzbrauktuve cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām un zvana poga. Pie abām ieejām izvietoti jauni soliņi. Līdz ar bibliotēkas apkārtnes 

sakārtošanu 2023. gada budžeta plānā paredzēta velosipēdu novietnes ierīkošana. Iespējams, ka 

tuvāko gadu laikā pašvaldība radīs iespēju atjaunot arī piebraucamo un gājēju ceļu ap ēku, 

nomainot asfalta segumu uz ķieģelīšu bruģi. 

Ances bibliotēkā veikts palīgtelpu kosmētiskais remonts (1600 EUR). 

Ugāles bibliotēkai veikts kapitālais remonts ieejas kāpnēm. Jau vairākus gadus netiek 

piešķirti līdzekļi bibliotēkas celiņu un teritorijas uzlabošanai. Kosmētiskais remonts 

nepieciešams tīņu istabai bibliotēkas bērnu nodaļā. 

Usmas bibliotēkai 2023. gadā plānots atsvaidzināt ēkas ārējo izskatu un atjaunot gaismas 

uzrakstu virs ieejas. 

Remonts nepieciešams Vārves bibliotēkas kāpņu telpai, kura ir kopīga ar jauniešu centru 

“Ligzda”. Tāme ar iespējamajām izmaksām atkārtoti iesniegta pašvaldībā no 2020. gada. Līdz 

šim līdzekļi remontam nav atrasti. 

Zūru bibliotēkas kāpņu telpas kosmētiskais remonts ar durvju ierīkošanu pārcelts uz 2023. 

gadu. 

 Iekārtas, aprīkojums 

Pārsvarā visās novada bibliotēkās aprīkojums ir labā stāvoklī. 

Jauni grāmatplaukti iegādāti Ances bibliotēkā un divi jauni novadpētniecības plaukti 

Puzes bibliotēkā. 

Pēc remonta Piltenes bibliotēkā ir labiekārtota darbinieka vieta ar jaunu lietotāju 

apkalpošanas leti un izveidots iebūvētais grāmatu plaukts. Tā kā bibliotēkas mēbeles un 

aprīkojums joprojām ir daļēji fiziski un morāli novecojis, nepieciešami jauni grāmatu plaukti, 

kā arī mēbeles apmeklētāju atpūtas stūrītim. 

Puzes bibliotēkas vadītāja nodrošināta ar jaunu mobilo darba tālruni. Radošajām 

nodarbībām un noformējumu veidošanai ir nopirkta iespiešanas–izciršanas mašīna Sizzik. 

Ziru bibliotēkai iegādāta perforācijas un iesiešanas iekārta dažādu materiālu iesiešanai ar 

plastmasas spirāli. 

Pārskata periodā 6 bibliotēkās nomainīti 12 lietotāju datori (Ancē, Popē, Tārgalē, Usmā, 

Vārvē, Zūrās). Norakstīti 15 lietotāju datori. 

Gadu noslēdzot, lietotājiem ir 58 datori, bibliotēku darbiniekiem ir 24 datori, t.sk. 12 

portatīvie datori. 

Lai gan lietotājiem pieejamo datoru skaits samazinājies, tas pilnībā nodrošināja lietotāju 

vajadzības. Pēdējos gados pieprasījums pēc datorpakalpojumiem samazinājies, ko 

nenoliedzami ietekmēja valstī noteiktie ierobežojumi pandēmijas sakarā, kā arī pieaugošais 

iedzīvotāju nodrošinājums ar personālajiem datoriem. Tomēr joprojām jāuzlabo lietotājiem 



 

6 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

pieejamo esošo datoru aprīkojums vai jānomaina pret jauniem Puzes bibliotēkā, kā arī jauns 

portatīvais dators nepieciešams Zlēku bibliotēkas vadītājai, lai nodrošinātu kvalitatīvu 

pieejamību tiešsaistes pasākumiem. 

 

4. Personāls 

 

 Personāla raksturojums 

Ventspils novada 13 pagastu bibliotēkās strādā 16 

bibliotekārie darbinieki, tajā skaitā viens pusslodzē. 

Pilnas slodzes darbinieki ir 15. 11 bibliotēkās strādā 

viens darbinieks. Ugāles bibliotēkā strādā 3, Piltenes 

pilsētas bibliotēkā 2  bibliotekārie darbinieki (viena 

pilna un otra pusslodze). Darba stāžs speciālistiem ir no 

1 līdz 38 gadiem. 

Bibliotekāro darbinieku izglītība: 

 bibliotekārā augstākā (līdz 1993.) – 2; 

 1. līmeņa profesionālā augstākā jeb koledžas – 1; 

 3. profesionālais kvalifikācijas līmenis/4. LKI 

līmenis – 9; 

 t. sk. profesionālā pilnveide (240 h programma) 

– 1; 

 augstākā izglītība citā jomā (līdz 1993.) – 1; 

 vidējā profesionālā citā jomā – 1; 

 vispārējā vidējā – 1. 

2022. gada martā trīs – Jūrkalnes, Užavas un Ziru – bibliotēku vadītājas nokārtoja 

profesionālās kvalifikācijas eksāmenu un ar valsts eksāmenu komisijas lēmumu saņēmušas 

kvalifikāciju – bibliotekārs. 

Piltenes bibliotēkas darbiniece Maira Zāle turpināja mācības pirmā līmeņa augstākās 

izglītības ieguvei LKA Kultūras koledžā nepilna laika dienas studiju programmā “Bibliotēku 

zinātne un informācija” ar specializāciju “Bibliotēku informācijas speciālists”. 2021.-2022. 

gadā Ventspils bibliotēka M. Zālei kā koledžas praktikantei nodrošināja 4 prakses 

profesionālajā pilnveidē atbilstoši prakses prasībām. 

Pārskata periodā Popes bibliotēkā nomainījušies divi darbinieki.  

 Apbalvojumi un pateicības 

2022. gada novembrī pateicību par aktīvu bibliotēkas pakalpojumu popularizēšanu 

Tārgales pagastā saņēmusi  Tārgales bibliotēkas vadītāja Ingrīda Kiseļus. 

 Finansējums personāla attīstībai 

Novada bibliotēku darbinieku profesionālajai pilnveidei paredzēts finansējums Ventspils 

novada pašvaldības Kultūras nodaļas budžetā, kas ir 55 EUR uz darbinieku. Finansējums ir 

pietiekošs. Pārskata periodā tika ieekonomēti izdevumi komandējumiem, jo pārsvarā 

profesionālās pilnveides pasākumi tika apmeklēti tiešsaistē. 3 darbiniecēm apmaksāti visi 

izdevumi, kas saistīti ar kvalifikācijas eksāmena kārtošanu  LNB Kompetenču attīstības centrā. 

6 darbiniecēm tika nodrošināta iespēja apmeklēt LNB Attīstīnbas departamenta organizēto 

novadpētniecības konferenci Siguldā. 

Novada pašvaldības Kultūras nodaļas budžetā ir paredzēti arī izdevumi transporta 

pakalpojumiem mācību un pieredzes apmaiņas braucieniem. Tas deva iespēju bibliotekāriem 

2022. gadā piedalīties pieredzes apmaiņas braucienā uz Dienvidkurzemes novada Priekules un 



 

7 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Lietuvas Republikas Skodas un Pluņģes reģionu sešām publiskajām bibliotēkām. Neizpalika 

arī gadskārtējais vasaras izbraukuma seminārs pašu novadā – šoreiz Piltenes pilsētas bibliotēkā. 

 Profesionālā pilnveide 

Tāpat kā 2021. gadā, arī 2022. gadā profesionālās pilnveides pasākumi pārsvarā notikuši 

attālināti. Tikšanās, semināri, sapulces, konferences, mācības un daudzi citi profesionālās 

pilnveides pasākumi notikuši vai nu Zoom vai Microsoft Team tiešsaistes platformās, vai 

sociālajos tīklos. Pārskata periodā 16 novada bibliotekāri piedalījušies vairāk kā 60 LNB, 

Ventspils RGB, pašvaldības un citu institūciju organizētajos tiešsaistes pasākumos (186 

stundas). Profesionālās pilnveides tabulu skatīt pielikumā Nr.1. 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Pārskata periodā pieauga bibliotekāru neapmierinātība ar atalgojuma neatbilstību aizvien 

pieaugošajām prasībām – no bibliotēku darbiniekiem tiek prasītas arvien jaunas un jaunas 

prasmes un pienākumi. Zemais atalgojums ietekmē pašapziņu, motivāciju strādāt labāk un 

profesionāli pilnveidoties, kas ir vistiešākais drauds arī darbinieku izdegšanai. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

 Galvenie rādītāji 

Lai gan bibliotēku darba rādītāji 2022. gadā pieauguši, salīdzinot ar 2021. gadu, pēdējo 

piecu gadu dinamika ir lejupslīdoša. Iemesli – gada sākuma epidemioloģiskie ierobežojumi, 

demogrāfiskā situācija, iedzīvotāju brīvā laika pavadīšanas un lasīšanas paradumu maiņa. 

Bibliotekārus uztrauc pastāvīgo lasītāju novecošanās, aiziešana mūžībā, nespēja lasīt un 

apmeklēt bibliotēku veselības problēmu dēļ. Ar katru gadu jūtama jauno cilvēku 

samazināšanās, jo daļa aizbrauc mācīties, strādāt ārzemēs, jo šodienas jaunieši meklē labi 

atmaksātu darbu, kuru laukos atrast ir gandrīz neiespējami. 

 

Tabula “Bibliotēku pamatrādītāji” 

 
2020 2021 2022 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 2901 2573 2757 -11; +7 

t. sk. bērni līdz 18 g. 956 798 942 -17; +18 

Apmeklējumu skaits 41766 27490 33915 -34; +23 

t. sk. bērni līdz 18 g. 11950 5429 10316 -55; +90 

Izsniegums kopā 86123 71678 82426 -17; +15 

t. sk. grāmatas 38468 35315 38179 -8; +8 

t. sk. periodiskie izdevumi 43051 33284 36821 -23; +11 

t. sk. bērniem 7231 7390 10258 +39 

Bibliotekārais aptvērums % no 

iedz. skaita novadā 
25 23 24 -2; +1 

t. sk. bērni līdz 18 g. 46 39 46 -7; +7 

Iedzīvotāju skaits 11531 11340 11358 -1; +0.16 

t. sk. bērni līdz 18 g. 2092 2036 2041 -3; +0.25 

  



 

8 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Bibliotēku pamatrādītāji 2018.-2022. 

   
Lietotāji 

Pieaugušie / bērni 

Apmeklējums 

Pieaugušie / bērni 

Izsniegums 

Pieaugušie / bērni 

 

 Pakalpojumu attīstība, jauninājumi 

Pārskata periodā īpaši jauni pakalpojumi nav ieviesti, bet tiek pilnveidoti esošie. 

Novada pagastu bibliotēkās lietotājiem ir pieejami bezmaksas pakalpojumi: 

• brīvpieejas grāmatu krājums (uz 01.01.2023. - 101805 dokumentu vienības); 

• 20-60 nosaukumu periodiskie izdevumi; 

• informācija par bibliotēku krājumu (100%) Ventspils reģiona kopkatalogā 

http://ventspils.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx; 

• informācija par novada bibliotēkām, jaunieguvumiem un aktualitātēm Ventspils 

bibliotēkas un Ventspils novada pašvaldības mājaslapās – 

   http://biblioteka.ventspils.lv/novada-bibliotekas/ http://www.ventspilsnovads.lv/; 

• novadpētniecības materiālu mapes un lokālas digitalizētu materiālu kolekcijas; 

• 58 datorizētas lietotāju darba vietas ar interneta pieslēgumu; 

• bezvadu internets; 

• bezmaksas pieeja interneta resursiem un datubāzēm - www.letonika.lv, www.filmas.lv, 

www.news.lv (Lursoft laikrakstu bibliotēka); 

• SBA pakalpojumi; 

• Ventspils bibliotēkas Rotējošais fonds un ceļojošās izstādes; 

• literatūras, radošu darbu un dažādu kolekciju izstādes; 

• literāri, tematiski pasākumi un radošas nodarbības; 

• konsultācijas lietotājiem informācijas tehnoloģiju un resursu lietošanā. 

Maksas pakalpojumi ir kopēšana, printēšana, skenēšana, laminēšana, dokumentu 

iesiešana (Jūrkalnē), dokumentu termoiesiešana (Puzē), telpu noma (Jūrkalnē). 

Uzņemtas 33 tūristu un viesu grupas, tām tiek bibliotēkā piedāvāta plaša programma par Suitu 

kultūrtelpu. 

 E-grāmatu bibliotēka 

Pārskata periodā “3td e-grāmatu bibliotēkas” popularizēšanas pasākumi veikti gan ar 

sociālo tīklu palīdzību, gan informējot lasītājus klātienes konsultācijās. Šogad informēti vairāki 

bibliotēkas lietotāji, tostarp arī bērni, kuri dzīvo ārvalstīs, bet Latvijā ierodas pie radiniekiem. 

 Bibliotēku pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Bibliotēku pieejamība personām ar īpašām vajadzībām ir nodrošināta gandrīz visās 

bibliotēkās. Pēc remonta Piltenes bibliotēkā vecāka gadagājuma lasītāji ir apmierināti ar iespēju 

ienākt bibliotēkā pa  otru ieeju ar uzbrauktuvi un zvana pogu. Arī Vārves un Zūru bibliotēkās 

pie durvīm ierīkota zvanu poga un lietošanas instrukcija tās izmantošanā. Zūrās šo pakalpojumu 

izmantoja 2. klases meitene ratiņkrēslā pēc skolas un ar bibliotekāra palīdzību otrdienās un 

ceturtdienās pavada brīvo laiku bibliotēkā, līdz pakaļ atbrauc viņas vecāki. 

http://ventspils.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx
http://biblioteka.ventspils.lv/novada-bibliotekas/
http://www.ventspilsnovads.lv/
http://www.letonika.lv/
http://www.filmas.lv/
http://www.news.lv/


 

9 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Vides labiekārtošanas būvdarbos Usmā un Zlēkās sakārtota teritorija ap bibliotēkām un 

nodrošināta pieejamība arī personām ar kustību traucējumiem. Sadarbojoties ar aprūpētājiem, 

Piltenes bibliotēka apkalpo lasītājus, kas mīt SAC “Stūrīši” filiālē Landzē. 

Īpaša lietotāju grupa Usmas bibliotēkā ir Sociālā un rehabilitācijas centra (SAC) 

“Krustceles” iemītnieki. Ar SAC izveidojusies laba sadarbība. Centrā mīt 10 bibliotēkas 

lietotāji, kuru apgādāšana ar grāmatām un preses izdevumiem notika galvenokārt ar aprūpes 

centra darbinieku starpniecību. Viņi ir aktīvi bibliotēkas lietotāji, no kuriem vairāki lasa 

grāmatas krievu valodā un ir priecīgi par SBA pakalpojumu. Jāpiebilst, ka aprūpes centra 

klientiem ar kustību traucējumiem ir nodrošināta iespēja iekļūt bibliotēkā gan ar stumjamām 

palīgierīcēm, gan ratiņkrēslos, kā arī piekļuve grāmatu plauktiem un datoriem. 

Pēc iepriekšējas vienošanās iespēju robežās bibliotēkas nodrošinājušas arī literatūras 

piegādi mājās, reizēm pat visai ģimenei. 

 Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 

21 gadu Ances bibliotēkā darbojas lasītāju interešu klubiņš „Dažādības” (2022. gadā 10 

dalībnieki). Martā notika jubilejas reizei veltīti svētki. Pasākumi par dažādiem izglītojošiem 

tematiem klubiņa ietvaros tiek rīkoti reizi mēnesī, kas vērtējami kā ieguldījums mūžizglītībā. 

2022. gadā lasītāju klubiņam notikuši 10 pasākumi par tēmām – Ances bibliotēkas vēsture, 

karoga stāsts, ārstniecības augi un tējas, ceļojumu iespaidi u.c., un viens pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Jūrkalnes bibliotēku un Liepāju. 

Ventspils novada pašvaldības projekta “Sveiks un vesels Ventspils novadā” ietvaros 

pagasta iedzīvotājiem 7 bibliotēkās tika organizēta psihiatra Ivara Švarca lekcija “Garīgās 

veselības pamati”. Šī pasākuma rosināta, arī Ances bibliotēkā septembrī notika iedzīvotāju 

tikšanās ar sarunām par garīguma jautājumiem un iecerēm šādas tikšanās arī turpmāk. 

Jūrkalnes bibliotēkā uzņemtas 33 tūristu un viesu grupas, piedāvājot plašu programmu 

par suitu kultūrtelpu. 

No Piltenes bibliotēkā ir aktīvos lasītāju grupa, pārsvarā vidēja vecuma vai seniori, kurus 

īpaši saista jaunākās vai sabiedrībā apspriestās grāmatas. Grāmatu izvēlē viņi izmanto citu 

lasītāju ieteikumus, t.sk. sociālajos tīklos, informāciju no interneta, masu medijiem. Šie lasītāji 

pārsvarā ir arī čakli bibliotēkas pasākumu apmeklētāji, atbalsta bibliotēkas iniciatīvas, savukārt 

bibliotēkas darbinieces iesaistās kopienas aktivitātēs. Trešā lietotāju grupa, kas arī zināmā mērā 

pārklājas ar iepriekšējām, ir rokdarbnieces. 2022. gada nogalē atkal atsākās kopīgas nodarbības 

bibliotēkā 1-2 reizes mēnesī, izveidota interešu kopa. 

Tārgales bibliotēkas apmeklētāji, kuri pirms pandēmijas bija aktīvi dažādu pulciņu 

dalībnieki, bet pēc jūtoties vientuļi, vēlējās atkal pulcēties ar domubiedriem un izteica 

ierosinājumu pulcēties bibliotēkā un organizēt lasītāju klubiņu. Izliekot afišas pagasta centrā, 

pie daudzdzīvokļu mājām un aicinot personīgi, 10. augustā Tārgales bibliotēkā sāka darboties 

lasītāju klubiņš “Atspulgs”. 

Ugāles bibliotēkā notiek folkloras kopas “Urdava” mēģinājumi; biedrības “Ugāles 

attīstībai” un iedzīvotāju iniciatīvas grupas “Tak-U-gāle” sanāksmes un apspriedes, senioru 

biedrības “Bārbele” pasākumi un pieaugušo mākslas studijas nodarbības. 

 Uzziņu un informācijas darbs 

Arvien biežāk bibliotēkas veic arī sociālās funkcijas, kļūstot par ierastu komunālo, 

patērētās elektrības, telefonu maksājumu vietu. Bibliotēkā tiek pasūtītas, rezervētas, 

apmaksātas un izdrukātas koncertu, teātra izrāžu biļetes. Sadarbojoties ar pagasta sociālo 

dienestu, bibliotēkās tika sniegta palīdzība iesniegumu par valsts malkas iegādes apmaksas 

pieteikumu aizpildīšanu. Izmantojot bezmaksas interneta pakalpojumus, tika meklēts darbs, 

aizpildītas dažādas anketas un VID deklarācijas. Bibliotēka ir starpnieks starp pagasta, novada 

un valsts iestāžu darbiniekiem un iedzīvotājiem. 



 

10 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Pārskata periodā sniegtas uzziņas un konsultācijas ar e-pakalpojumos – internetbankas un 

banku norēķini, e-pasti, deklarācijas, portāla latvija.lv pakalpojumi, lauksaimniecības platību 

maksājumi, Gulbju laboratorijas analīžu izdrukas, sazināšanās caur Zoom platformu, digitālie 

rīki mācību procesa dažādošanai, dažādu iestāžu pakalpojumi un darba laiki. Zūru bibliotēkā 

uz  e-mācībām “Ātrāk, izdevīgāk ar internetbanku” atnāca divi dalībnieki ar daļējām zināšanām, 

un divu stundu garumā izdevās nostiprināt zināšanas internetbankas pielietojumā un praktiskās 

nodarbībās, samaksājot elektrības rēķinus. 

Pieprasītākās uzziņas pārskata periodā – par Ukrainas vēsturi, par gadskārtu svētkiem, 

par valsts karogu, ar tūrismu saistītas uzziņas, laika prognozes u.c. 

 Medijpratība 

Digitālās nedēļas laikā Ugāles bibliotēka saviem lietotājiem piedāvāja iespēju gan 

bibliotēkā, gan savās viedierīcēs piedalīties vebināros: Portāla www.Latvija.lv iespējas un 

funkcionalitāte; Kiberdrošība; Izglītības iespējas tiešsaistes mācību platformās; NVA 

pakalpojumi un mājaslapas funkcionalitāte. Atsaucība nebija liela, tomēr tie, kuriem interesēja, 

šo iespēju izmantoja. 

Ikdienas darbā Užavas bibliotēkā vairāk uzmanības tika pievērsts lietotāju informēšanai, 

kā atpazīt dezinformāciju un viltus ziņas. Vārves bibliotēka veikusi individuālas pārrunas par 

informācijas patiesumu interneta vidē. 

Individuālas konsultācijas sniegusi arī Zlēku bibliotēka. Par drošu internetu runāts Dāmu 

klubiņa pasākumos un skolēnu auditorijai vasaras brīvlaikā. Tā kā daudziem iedzīvotājiem 

datori ir mājās, viņi dalījās savā pieredzē. Seniori iedrošināja cits citu darbā ar datoru.Kopā ar 

saviem klientiem uz bibliotēku nākusi sociālā darbiniece. 

 Elektroniskais katalogs kā pakalpojums – BIS ALISE izmantošana 

13 novada publiskās un 4 novada skolu bibliotēkas strādā ar BIS ALISE un darbā izmanto 

visus sistēmā piedāvātos moduļus. Ugāles bibliotēkas darbinieki veido bibliogrāfiskos 

aprakstus novadpētniecības datubāzē. Pārskata periodā vairāk popularizētas iespējas e-katalogā 

pagarināt, rezervēt izdevumus, tomēr lasītāji daudz labprātāk izvēlas grāmatas pasūtīt pa 

telefonu vai pa e-pastu. 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” Ventspils novadā 

Publisko 

bibliotēku 

skaits 

Strādā ar BIS 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2022) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana 

13 13 13 13 13 78 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 
2020 2021 2022 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 2901 2573 2757 -11; +7 

Autorizētie lietotāji kopā  1183 1247 +5 

Autorizētie lietotāji pārskata periodā 390 388 449 -0,5; +16 

 

Pieaudzis autorizēto lietotāju skaits, atsevišķi lasītāji ir ļoti motivēti grāmatu pasūtīšanai 

izmantot Web un SBA pakalpojumus. Reģistrējot jaunu lasītāju, parasti tiek piedāvāta arī 

iespēja saņemt autorizācijas rīkus, tāpat šāds piedāvājums reizi pa reizei tiek izteikts arī 

pastāvīgajiem bibliotēkas apmeklētājiem. Popes bibliotēkā pārskata periodā autorizācijas dati 

piešķirti 21 lietotājam; starp tiem visi Popes pamatskolas 7. klases audzēkņi. 



 

11 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

 Iekšzemes SBA 

Starpbibliotēku abonementa kustību Ventspils novadā pārsvarā veido dokumentu 

pieprasījums no Ventspils pilsētas bibliotēkām. Pa retam tiek pieprasītas grāmatas arī no skolu 

bibliotēkām. Bibliotēku lietotāji ir informēti par šo pakalpojumu, labprāt to izmanto. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu skaits 389 375 556 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits 192 176 193 

No Rotējošā fonda izsniegto izdevumu skaits 1091 1079 1270 

 

6. Krājums 
 

 Krājuma komplektēšanas politika un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

Novada bibliotēku krājumu komplektēšana notiek atbilstoši “Krājumu komplektēšanas 

politikai 2014.-2020. gadam”. Procesā ir šī dokumenta aktualizēšana. Bibliotēkas vadās arī pēc 

grāmatu popularitātes rādītājiem izdevniecību un grāmatu veikalu topos un lasītāju ieteikumiem 

un pieprasījumiem. Grāmatu iegādē prioritāte ir latviešu rakstnieku darbiem un bērnu 

literatūrai. Kopumā bibliotēku krājumi ir izvietoti pārskatāmi, sistematizēti atbilstoši prasībām. 

 Krājumu komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 
2020 2021  

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
24737 25027 30248 +1,2; 21 

t. sk. grāmatām 15977 16334 19766 + 2; +21 

t. sk. bērnu grāmatām 1219 1288 2900 +5; +125 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 8760 8693 10482 -1; +21  

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita novadā  
2,15 2,21 2.66 + 3; +21  

 

Bibliotēkas savu krājumu komplektēšanai izmanto pašvaldības piešķirto finansējumu, kas 

aizvadītajā gadā sastādīja 30248 EUR un ir palielinājies vien par 21%. Bezatlīdzībā saņemtie 

izdevumi ir 11189 EUR vērtībā, t.sk. valsts bezatlīdzības izdevumu vērtība ir 6671 EUR. 

 Krājumu pārbaude 

No 2016.-2020. gadam visās novada un 4 skolu bibliotēkās ir veiktas krājumu 

inventarizācijas, izmantojot BIS ALISE Inventarizācijas moduli. Nākošos krājumu pārbaudes 

procesu paredzēts uzsākt 2025. gadā. 

 Krājumu rādītāji 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 
2020 2021 2022 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Jaunieguvumi kopā 7729 7332 7552 -5; +3 

t. sk. grāmatas 3019 2729 3010 -10; +10 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1016 991 763 -2; -23 

t. sk. bērniem 607 605 855 0; +34 



 

12 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

t.sk. periodiskie izdevumi 4679 4552 4519 -3; -1 

Izslēgtie dokumenti 10086 6291 6068 -38; -4 

Krājuma kopskaits 99262 100315 101805 +1; +1 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,46 0,42 0,46 -9; +8 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 
2,71 2,01 2,05 -26; +2 

 

Pārskata periodā jaunieguvumu skaits pieaudzis par 3 %. Tie ir 7552 eksemplāri, no 

kuriem valsts dāvinājumos ir saņemti 702 eksemplāri, dažādu institūciju un iedzīvotāju 

dāvinājumos 579 eksemplāri. 

 Datubāzes: abonētās tiešsaistes datubāzes 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika    

skatījumi 995 1130 1023 

piekļuves sesiju skaits 919 872 1511 

News 657 451 1229 

 

 Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Visefektīvākā krājumu popularizēšana nenoliedzami ir jauno grāmatu dienas un izstādes. 

Ilustratīva informācija (fotogalerijas) par jaunieguvumiem regulāri tika atspoguļota Ances, 

Jūrkalnes, Piltenes, Popes, Puzes, Ugāles, Užavas un Ziru bibliotēku sociālo tīklu vietnēs 

(Facebook, Twitter, Instagram, draugiem.lv). Reizi gadā tur tiek ievietota arī lasītāko grāmatu 

topa galerija. 

Lai labāk izceltu savu krājumu resursus, joprojām liela uzmanība veltīta literatūras 

izstādēm – par aktuāliem notikumiem, tradīcijām, dažādām tēmām, veltītas rakstnieku un citu 

ievērojamu personu jubilejām. Pārskata periodā to ir bijis vairāk par 400. Arī bibliotēku 

organizētajos pasākumos vienmēr klāt esošas ir izstādes, aiznesot tās arī uz skolām, ja pasākumi 

notiek tur. 

Interesants izstāžu cikls “Viss par ap lapsām / vilkiem/ zaķiem / lāčiem / alņiem un 

briežiem” ik pa diviem mēnešiem tika organizēts Puzes bibliotēkā. Katru reizi atbilstoši 

nosaukumam ar gāmatu palīdzību tika parādīts, kas mīt Puzes bibliotēkā (piemēram, daudzi 

Zaķi – rakstniece, māksliniece, literārā redaktore, komponists, autors, tulkotāja, interjera 

dizainere un arī leitnants, un, protams, zaķi, zaķīši, sauleszaķi un zaķveidīgie kā tēli romānos, 

pasakās, dzejoļos un stāstos). 

Literatūras izstādes rakstniekiem: I,Ābelei, A.Beinārei, L.Brīdakai, P.Brūverim, 

A.Dziļumam, I.Grebzdei, E.Gulbei, O.Gūtmanim, A.Heniņam, G.Ievkalnam, I.Indrānei, 

J.Jaunsudrabiņam, S.Kaldupei, S.Kalnietei, J.Kalniņam,  L.Kotai, A.Kronenbergam, J.Kursītei, 

M.Ķempei, V.Ķerus, E.Lukjanskim, V.Ļūdēnam, Z.Mauriņai, J.Osmanim, A.J.Plaudim, 

A.Pučem, L.Puram, P.Putniņam, A.Skalbem, Z.Skujiņam, Dz.Sodumam, A.Stakai, L.Stumbrei, 

Dž.Šteinbergai, L.Taunam, K.Ulbergai, L.Vecvagarei, E.Veidenbaumam, L.Vinogradovai, 

M.Zālītei, R.Ziedonim, Č.Dikensam, A.Dimā, Dž.Džoisam, P.Koelju, A.Lindgrēnai, 

A.A.Milnam, D.di Morjē, S.Unsertei, K.Vonnegūtam u.c. 

Tematiskās literatūras izstādes: Ballīte grāmatās, Ziema grāmatu plauktos, rokdarbu 

grāmatas, dzejas grāmatu izstāde par sievieti “Ak, sieviete!”, “Saulainam pavasarim – saule 

grāmatās”, Kara stāsti, “Pļavas skaistums un spēks tējas krūzē” (ārstniecības augi), Meža veltes 



 

13 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

veselībai un uzturam, Vasaras detektīvs, Ar grāmatu apkārt pasaulei, Mūsdienu Latvija grāmatu 

spogulī, Pasmaidīsim (humors un satīra), “Krāsas – dabā un uz grāmatas vāka”, “Karalienes 

literatūrā”, “Skolas stāsti”, “Septembris dzejas noskaņās”, “Rudens noskaņās”, vārdnīcu izstāde 

“Vairāk valodu, vairāk iespēju”, “Lai vēsture neatkārtotos”, “Raibu raibā vasara” – grāmatas ar 

“vasaru” nosaukumā, “Vasaru var bagātināt arī ar ceļojumiem grāmatu pasaulē”, “Vajag tik 

rakt” – grāmatas dārzkopim un par dārzkopi u.c. 

Tradīcijām veltītas: “Uzlecošā Rīta un rietošā Vakara zvaigzne” (Zvaigznes dienai), 

“Sveču dienā nes uz baznīcu apsvētīt sveces”, “Agates diena svēta maizi, sāli un ūdeni”, 

“Meteņi – pavasara gaidīšanas svētki”, “Ciemos pie Ziemassvētku rūķiem, kuri dzīvo 

grāmatās”, “Mārtiņdiena ver durvis uz ziemu”, “Jāņu diena lepni nāca ugunīs vizēdama” u.c. 

Lai pievērstu uzmanību datubāzēm un e-resursiem, gandrīz visās bibliotēkās izgatavotas 

ilustratīvas grāmatzīmes vai bukleti, kas apmeklētājiem pieejami līdzņemšanai. Šie materiāli 

palīdz, sniedzot individuālās konsultācijas lasītājiem, kā arī pirms pasākumiem, informējot 

apmeklētājus par bibliotēku pakalpojumiem. Datubāzes tiek popularizētas arī sociālajos tīklos. 

 Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” 

Grāmatu iepirkums viennozīmīgi ir pozitīvi novērtēts visās novada bibliotēkās. No 2000. 

gada pavisam kopā novada bibliotēkas tajā ieguvušas 1661 eksemplāru par 15043 EUR. 

Grāmatu kolekcijas atpazīstamībai izveidots viens kopējs izstādes nosaukums visām 

bibliotēkām. Lai grāmatas būtu vieglāk atlasīt, e-katalogā bibliogrāfiskajā aprakstā pievienots 

lokālais atslēgvārds, kā arī parametrs izsniegumu statistikai. Kopējais izsniegums: 2021. – 

3072, 2022. – 3797. No 2021. gadā programmā iegūtajām grāmatām tika izveidotas 2 ceļojošas 

kopas, kas rotēja pa visām novada bibliotēkām. Bibliotēku sociālajos tīklos ievietotas 

publicitātes ziņas. 2022. gada iepirkuma izvēlei tika izveidots koplietošanas dokuments, kas 

atviegloja kopsavilkumu. 

 Darbs ar parādniekiem 

Darbs ar parādniekiem notiek regulāri. Tiek atgādināts mutiski, sūtītas īsziņas, zvanīts pa 

tālruni. Ja adresāts neatbild uz zvanu, dažreiz ar kaimiņu vai paziņu starpniecību nākas sūtīt 

zīmīti ar atgādinājumu. Kādam pietiek ar vienu atgādinājumu, bet citam nākas sūtīt atkārtoti. Ir 

parādnieki, kuri jau ilgstoši ignorē jebkādu saziņu. 

Visgrūtāk atgūt grāmatas no skolēniem un neiespējami atgūt grāmatas no lasītājiem, kuri 

pārcēlušies uz ārzemēm. Šis gads arī izcēlās ar lasītāju veselības stāvokļu pasliktināšanos 

Covid-19 rezultātā un aiziešanu viņsaulē, grāmatām paliekot pie lietotāja. Tad nu ātri jāsazinās 

ar mirušā tuviniekiem, jo ir bijuši vairāki gadījumi, ka grāmatas tiek izmestas laukā, 

sadedzinātas. 

Skolēnu brīvlaikā Ziru bibliotēka organizēja termiņā neatdoto grāmatu akciju “Vēlos būt 

atpakaļ”. Bibliotēkā veiksmīgi atgriezās 5 labas bērnu grāmatas. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

 Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Gada sākums vēl bija ar dažādiem pandēmijas ierobežojumiem, tādēļ bibliotēku 

apmeklējumi bija reti, taču aprīļa mēnesī, kad atcēla lielāko daļu Covid-19 drošības pasākumus, 

bērnu aktivitāte jūtami palielinājās. Bibliotēkas atkal kļuva par vietu, kur pulcēties un darboties 

bariņos, komunicēt ar vienaudžiem.  Tas redzami ietekmēja arī bibliotēku darba statistiskos 

rādītājus. Gandrīz visās pozīcijās tie ir pieauguši. Bērnu un jauniešu līdz 18 gadiem skaits 

pieaudzis par 18 %, apmeklējumu skaits par 90 %. Interesantu ainu parāda izsnieguma 

statistika. Pārskata periodā tas samazinājies par 1 % , toties bērnu grāmatu (vecumā līdz 16 



 

14 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

gadiem) izsniegums pieaudzis par 39 %. Tas skaidrojams ar priekšā lasīšanas stundām, grāmatu 

izniegumu lasītavās. 

 Aktivitātes novada bibliotēkās 

Jaunu pakalpojumu 2022. gadā sāka piedāvāt Ventspils Mūzikas bibliotēka. Izbraucot uz 

vietas, Ances, Piltenes, Tārgales un Ugāles skolās izglītojošā nodarbībā “Pats sev 

klaviermeistars” bērni darbojās ar Makey Makey programmēšanas komplektiem, spēlējot 

mūziku ar augļiem un ūdeni. Katrā izbraukuma reizē 3-4 nodarbības notika dažādu vecumu 

bērnu grupām un klasēm. Aizraujošajās nodarbībās ar interesi iesaistījās arī pedagogi un 

bibliotekāri. 

Ances bibliotēkā pārsvarā darbs ar bērniem tika organizēts ar bibliotekāro stundu 

palīdzību pa klašu grupām, lai neveicinātu pulcēšanos. No aprīļa līdz maijam un atkal no 

septembra ik nedēļas notika bibliotekārās stundas Ances pamatskolas skolēniem, retāk – 

nodarbības pirmsskolas izglītojamo grupiņai. 1. klases bērniem bibliotekārajās stundās tika 

izlasītas un pārrunātas BJVŽ grāmatiņas. Sadarbībā ar Ances pamatskolu jūnijā skolas radošo 

dienu ietvaros bibliotēkā tika sarīkota spēļu diena – darbošanās un informācijas meklēšana ar 

kvadrātkodu palīdzību, kā arī erudīcijas konkurss par Latviju Kahoot! vietnē. Ventspils 

bibliotēkas projektos „Rakstnieks lauku bibliotēkā” pamatskolā viesojās rakstnieks, ornitologs 

Viesturs Ķerus un rakstniece Kristīne Ulberga. Novembrī 1. klases skolēni piedalījās 

Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas “Rītausmas lasījumā”, klausoties Ulrikas Kesteres grāmatas 

“Kā Otto pie džempera tika” lasījumu. Pirms tam tika aplūkota bibliotekāres veidota 

prezentācija, kurā attēlota gan karte ar Ziemeļvalstu ģeogrāfisko izvietojumu, gan aplūkojami 

šīm valstīm raksturīgie dabas skati. 

Jūrkalnes bibliotēkā vislielākais ieguldījums ir no jaunajām ģimenēm, kuras uz 

bibliotēku nāk kā uz radošo pēcpusdienu un pavada laiku, ne tikai skatoties un izvēloties 

grāmatas, bet arī caur aktīvajām rotaļām iepazīst suitu kultūru, tas viņus ieinteresē apmeklēt 

bibliotēku regulāri. Bibliotēkā bērniem vairāk notikušas individuālas (ģimeniskās) nodarbības, 

nevis ieplānotie lielie pasākumi, varbūt arī tas ir veicinājis bērnos lasītprieku. Veiksmīgākais 

pasākums bērniem un jauniešiem notika ārpus bibliotēkas telpām, atzīmējot UNESCO nedēļu 

Latvijā (https://www.youtube.com/watch?v=0Oz7kMhVfGE). Jūrkalnes Sv. Jāzepa baznīcas 

dārzā un mācītājmājā ik viens tika aicināts uz pasākumu “Satikšanās”, lai godātu suitu ticību 

un tradīcijas. Suitu kulinārā mantojuma stāsts atklāja, kā top “Bīskapa” cepumi un pienkunkuliņ 

zupa. Savukārt kokļu mūzikas stāsts vēstīja, cik atšķirīgas skaņas ir koklēm, kuras gatavotas no 

dažādu koku sugām, un kā no kazas ādas tiek gatavotas bungas. Rožukroņu darbnīcas stāsts 

bija par lūgšanas krellēm, kuras izmanto lūgšanās un dievkalpojumos. Katrs varēja izgatavot 

savu lūgšanas krellīti. Eņģeļu un svēto figūriņu apgleznošanā ikviens varēja radoši izpausties 

un izkrāsot savu figūriņu, lai uz Ziemassvētkiem kopīgi baznīcā varētu izveidot mazo Betlēmi. 

Digitālā viktorīna par suitu vēsturi sniedza vairākas sen aizmirstas, bet zināmas atbildes uz 

“āķīgiem” jautājumiem. 

Lai veicinātu lasīšanu un popularizētu grāmatu krājumu, Piltenes bibliotēkā izliktas 

grāmatu izstādes: “Pavasaris dabā un grāmatās”, “Mīļumstāsti”, “Brāļu un māsu stāsti”, “Mūsu 

uzticamie draugi”, “Iepazīsti pasauli”, “Mūsu mājas – Latvija”, “Es uz svētkiem mācījos”  u.c. 

Turpināta tradīcija, gada sākumā apkopot iepriekšējā gada lasītākās bērnu grāmatas un sveikt 

čaklākos lasītājus. PII “Taurenītis” vecākās grupiņas bērni iepazinās ar bibliotēku, klausījās 

grāmatas “Vilks, kas izvēlās no grāmatas” priekšā lasīšanu un zīmēja savus mīļākos pasaku 

varoņus. Ziemeļvalstu bibliotēku Literatūras nedēļā lasīja grāmatu “Ja tu satiec lāci”, iepazinās 

ar fotoprezentāciju par Ziemeļvalstu dabu un zīmēja lāčus, kā arī gāja rotaļās. 5. klases skolēni 

noklausījās grāmatas “Ella Lapzemē” lasījumu. 

https://www.youtube.com/watch?v=0Oz7kMhVfGE


 

15 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Jaunākā skolas vecuma viesojās Bibliotēku nedēļas laikā, kad darbinieces stāstīja viņiem 

par bibliotēkām, iepazīstināja ar jauno telpu iekārtojumu, kopā aplicēja kartiņas un sēja 

saulespuķes. 

Projekta “Skaļā lasīšana” I kārta notika 11.maijā brīvā dabā Piltenes pilsdrupās, grāmatas 

lasīja 5 dalībnieki no Piltenes pamatskolas 5. klases. Lai pasākums būtu interesantāks, žūrijas 

vērtējuma laikā dalībnieki un līdzjutēji piedalījās fotoorientēšanās sacensībās pilsdrupu 

teritorijā. Uzvarētājas Rēzija Janovska un Elza Brālīte piedalījās reģiona finālā Ventspilī 

28.maijā. 

8. klases skolēniem maijā bibliotēkā notika literatūras stunda par periodiskajiem 

izdevumiem, bibliotēkā pieejamiem izdevumiem, kā arī interneta par vietnēm periodika.lv un 

News.lv. Pamatskolas 8. un 9. klases skolēni apmeklēja tikšanos ar rakstnieci Džeinu 

Šteinbergu Ventspils bibliotēkas projekta “Rakstnieks lauku bibliotēkā. Rudens tikšanās” 

ietvaros. 

Aktīvi sadarbojoties ar PII “Zemenīte”, Popes bibliotēkā reģistrēti 16 jauni lietotāji 

Notiek bibliotekārās stundas visu grupiņu audzēkņiem, radošas darbnīcas. Pēc stundām 

bibliotēkā sākuši iegriezties Popes pamatskolas jaunāko klašu audzēkņi. “Tiesa gan, grāmatu 

ziņā viņi ir ļoti izvēlīgi un nākas pierunāt izvēlēties kādu viņiem interesējošo. Dažreiz bērniem 

tiek piedāvāts izvēlēties vienu grāmatu, ko lasīt kopā bibliotēkā uz vietas. Tādā veidā arī reizēm 

izdodas ieinteresēt kādu mazo apmeklētāju paņemt šo grāmatu lasīšanai mājās. Jaunākā skolas 

vecuma bērni vislabprātāk spēlē dažādas galda spēles vai izvēlas darboties pie datora.” 

Pārskata periodā bērniem ir noticis viens liels pasākums – tikšanās ar dzejnieci Eviju 

Gulbi “Pīlādžogu pērles” (VKKF atbalstītā Ventspils bibliotēkas projekta “Rakstnieks lauku 

bibliotēkā/Rudens tikšanās” pasākums). Tajā piedalījās PII “Zemenīte” 5−6-gadīgo grupas 

bērni, kā arī Popes pamatskolas 1. un 2. klases audzēkņi. 

Šajā pārskata gadā Puzes bibliotēkā pavisam organizēti 20 bērnu un jauniešu pasākumi. 

Ievērojamākie bija tikšanās ar mākslinieci Agiju Staku un rakstnieci Lauru Vinogradovu. 

Interesants pasākums bija kājāmgājēju orientēšanās spēle “Esi vērīgs”!” ar jautājumiem par 

Puzes vēsturi pužiņu izloksnē. Bibliotēkā regulāri notiek radošas darbošanās, piemēram, “Vējš 

man rokās” – vējdzirnavu gatavošana, “Drīz, drīz – Māmiņdiena drīz” – apsveikumu kartīšu 

gatavošana, “Rudu, rudu rudenīti” – tārpiņu, rudenīgu koku vai sēnīšu gatavošana utt.. Katra 

darbošanās parasti ir vismaz trīs dienu garumā, ļoti aktīvas darbošanās pat izvēršas visas nedēļas 

garumā. 

Daudzas izstādes, kas izvietotas pieaugušajiem, ir interesantas arī bērniem, piemēram, 

šajā gadā bija skatāmas grāmatu izstādes par bibliotēkā “mītošajiem” dzīvniekiem, kurā bija 

apskatāmi lāči, zaķi, vilki, lapsas u.c., kas bija gan kā grāmatu tēli, gan dzīvnieki enciklopēdijās, 

gan arī cilvēki ar šādu uzvārdu. Lielākā piekrišana bija mākslinieces Agijas Stakas ilustrēto 

grāmatu izstādei “Bērnišķīgi brīnīties un priecāties”. Fantastiska izvērtās pieaugušajiem veidotā 

izstāde “Eiropas valodu diena”, kurā bija izvietotas dažādas Eiropas valodu vārdnīcas. Gala 

rezultātā tapa seši pasākumi, kuros piedalījās katra skolas klase un arī pirmsskolas grupa. Bērni 

izvēlējās kādu vārdu, meklēja tā tulkojumu vārdnīcās un veidoja savus plakātus. 

Tārgales bibliotēka organizēja Bērnu Žūrijas noslēguma pasākumus vairākām klasēm. 

Nolasīti vairāki jauno grāmatu apskati, lai bērni varētu iepazīties ar iepriekš iegādāto plašo 

grāmatu klāstu, kuru pandēmijas dēļ  nebija iepazinuši. 5 un 6-gadīgo bērnu grupiņai notika 

pasākums “Pavasaris krāsās, smaržās un sajūtās” par dabas mošanos, putnu atlidošanu, dažādu 

ziedu iepazīšana attēlos un grāmatās. Rudenī pirmsskolas bērni varēja apskatīt sēņu fotogrāfiju 

izstādi, dažādās rudens lapas un arī grāmatiņas par rudeni pasākumā “Labi sēņu māmiņai”. 

Ziemā iepazinās ar pasakām par ziemu pasākumā ”Balta, stalta ziema nāca”. Ziemeļvalstu 

nedēļā notika pieci Rīta stundas lasījumi bērniem “Ja tu satiec lāci”. 1.klases 22 bērniem 



 

16 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

pasākums notika skolā, zīmējot lāčus un meklējot viņu īpašības.   Katrs Ziemeļvalstu Literatūras 

nedēļas pasākums atšķīrās viens no otra. Lielākie bērni iepazīstinās arī ar Astrīdas Lindgrēnas 

darbiem, citi aplūkoja lāčus dažādās grāmatās. Lai vairāk bērnu izlasītu  Bērnu žūrijas grāmatas, 

tās tika nodotas skolā audzinātājām. 

Ugāles bibliotēkas darbinieki izmantoja brīžus, kad bibliotēkā ieradās vairāk bērnu, lai 

tad iesaistītu viņus radošās nodarbībās un meklētu grāmatās padomus, kā pagatavot iecerētos 

darbiņus. Pasākumos “Nākam ciemos” bibliotēku apmeklēja gan PII “Lācītis” audzēkņi, gan 

Ugāles vidusskolas skolēni. “Iepazīstinājām ar bibliotēku un tās darbu. Pastāstījām par 

bibliotēkā esošajām grāmatām. Tika izlikta dažāda izmēra, vecuma un satura grāmatas. Jauki 

izvērtās pasākums “Joki dzejoļos”, kuros bērni paši sameklēja un nolasīja smieklīgus, jautrus 

dzejoļus. Pasākums beidzās ar anekdošu lasīšanu, izmantojot Māra Runguļa grāmatu 

“Pēterītis un Anniņa. Projektā “Rakstnieks lauku bibliotēkā” tikāmies ar grāmatas “Mārtiņš 

Datortārpiņš” autori Līvu Vecvagari. Tika pārrunāta grāmatas tapšana, uzdoti dažādi 

jautājumi grāmatas autorei.” 

Lasīšanas veicināšanā un dažādu pasākumu atbalstīšanā Užavas bibliotēkai ir laba 

sadarbība ir ar skolu un pirmsskolas grupu. Radošo nodarbību laikā tiek gatavoti apsveikumi 

un dekorācijas dažādiem svētkiem. “Ziedu pļava māmiņai” bija viena no radošajām 

nodarbībām, kad bērni gatavoja apsveikumus un mīļus novēlējumus māmiņām un 

vecmāmiņām. Populāras ir galda spēļu pēcpusdienas, kas notiek pēc mācību stundu beigām. 

Arī skolēnu brīvlaikā bērni labprāt apmeklēja bibliotēku, krāsoja, zīmēja un skatījās multfilmas. 

Mazākajiem pirmsskolas grupiņas bērniem reizi mēnesī notika lasīšanas stundas, kad 

bibliotekāre vai audzinātājas lasīja priekšā Bērnu žūrijas grāmatas un pasakas. 

Pateicoties Ventspils bibliotēkas un VKKF projektam “Rakstnieks lauku bibliotēkā” 

/Atkal satikšanās!/  pavasarī notika jauka tikšanās ar bērnu rakstnieci Eviju Gulbi. 

Kā katru gadu, arī 2022. gadā bibliotēka piedalījās Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas 

pasākumos. “Daba ziemeļvalstīs” bija tēma par kuru tika izveidota bērnu literatūras izstāde.  

“Aizdedz sveci un lasi kopā ar ziemeļvalstīm” – rīta stundas lasījums pirmsskolas grupiņas 

bērniem un 1.-3. klašu skolēniem.  Skolēni lasīja H.K.Andersena pasaku “Meža gulbji”. 

Pēc vairāku gadu pārtraukuma bibliotēka sadarbībā ar Užavas pamatskolu atkal piedalījās 

Skaļās lasīšanas konkursā. 

Atceļot kovidpandēmijas ierobežojumus, tieši bērni visaktīvāk apmeklēja Vārves 

bibliotēku, gan lasot grāmatas, gan izmantojot datorus, gan vienkārši spēlējoties. Atsākās arī 

PII “Zīļuks” vecākās grupiņas audzēkņu nodarbības bibliotēkā. “Notika grāmatu kopā 

lasīšanas dienas, kad lielākās meitenes lasīja priekšā mazākajām, bērni izmantoja datorus, 

spēlēja spēles. Aktīvākos bērnus un jauniešus jūnijā sadarbībā ar jauniešu centru “Ligzda” 

aizvedām ekskursijā uz Briežu dārzu Ventspilī un apmeklējām Kaķu taku, kurā varēja izmēģināt 

savus spēkus veiklībā un drosmē. Rudenī Bitīšu grupa iepazinās ar bibliotēku, zīmējām savas 

grāmatas vāku un katrs sevi kā lasītāju. Nākošajā nodarbībā  lasījām Bērnu žūrijas grāmatu 

“Ko dara jūtas?”. Un bērni uzzīmēja kā katrs jūtas. Decembrī tikāmies, lai kopīgi lasītu 

latviešu tautas pasaku “Vecīša cimdiņš”, bērni krāsoja vecīša cimdiņu un palīdzēja caur 

labirintiem atrast gan vecīša cimdiņus, gan mājas. 

Ziru bibliotēkas pasākumā “Nāc uz bibliotēku un izvēlies grāmatas par Vinniju Pūku”, 

bērni izvēlējās grāmatzīmes un iepazinās ar citātiem no šīm grāmatām. Blakus grāmatu izstādei 

bija arī apskatāmi multiplikācijas filmas galvenie varoņi mīksto mantu veidolā. Bērni labprāt 

izspēlēja dažādas lomu spēles, izmantojot grāmatu varoņu rotaļlietas. “Kopā ar tautas namu 

Ziru parkā notika Lieldienu jampadracis, kurā bibliotēkas uzdevums bija sagatavot ticējumus 

un mīklas par Lieldienām un par pareizām atbildēm varēja nopelnīt dažādus saldumus. Kopā 

krāsojām arī olas ar dažādiem dabas materiāliem, gājām rotaļās, fotografējāmies pie 



 

17 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

izgatavotiem koka zaķiem. Laiks ārā bija ļoti labs un tas arī bija rādītājs, ka pasākumā ieradās 

ap 70 pagasta iedzīvotāju un viesu.” 

Ar jautrām atrakcijas spēlēm un atjautības uzdevumiem pasākumā “Iegriežam vasaru” 

tika sagaidītas skolēnu vasaras brīvdienas.  Katram pasākuma dalībniekam bija jāiziet 8 

uzdevumi, lai tiktu pie balviņas. Izrādījās, ka viens no grūtākajiem uzdevumiem bija sarindot 

grāmatas alfabēta secībā. Visa jūnija mēneša garumā  bērniem bija “Jāizveido sava vasaras 

piedzīvojumu soma”. Veidojot to no papīra, uz somas bija jāsalīmē dažādi jau sagatavoti 

scenāriji, kurus vasarā bērni gribētu īstenot. Šī aktivitāte notika sadarbībā ar bērnu grāmatu 

autori Līgu Rozentāli, kura pēc bibliotekāres lūguma atsūtīja materiālus. 

Dažādās ar dzeju saistītām aktivitātēm noritēja Dzejas dienu pasākums “Dzeja vieno”,  

bērniem pašiem radot dzejoļus,  pārveidojot citu dzejoļus, pierakstot tos dažādās tehnikās, 

zīmējot un veidojot krūzīšu paliktņus. 

Nu jau tradicionāls pasākums sadarbībā ar tautas namu ir Tēva dienas Makšķerēšanas 

sacensības un radošās darbnīcas, kad tēvi makšķerē un bērni darbojas radoši. Pasākuma izskaņā 

visi pasākuma dalībnieki baudīja uz ugunskura vārītu zupu.  

Pie Ziru tautas nama eglītes tika sveikti čaklākie bibliotēkas lasītāji bērni. Kopā 

bibliotēkas pateicības rakstus saņēma 11 pagasta bērni, bet 5 saņēma īpašu pateicību par čaklu 

lasīšanu un aktīvu dalību bibliotēkas rīkotajos pasākumos. 

Tā kā pagastā nav skolas un ir neliels bērnu skaits, Zlēku bibliotēkā  visi labprāt piedalās 

kopējos pasākumos. Lasa, zīmē, spēlē galda spēles un datorspēles datorā. Jaunākajiem 

apmeklētājiem ļoti patīk izkrāsot attēlus. Tie tiek laikus izdrukāti un bērni var izvēlēties, ko 

izkrāsot šoreiz. Veiksmīgākais pasākums bija pasakas “Trīs dažādi draugi” lasījums, 

apspriešana un vērtēšana. 

Zūru bibliotēkas bērniem sadarbībā ar bērnu centru labprāt patīk darboties radošās 

darbnīcās: Lieldienu olu krāsošanā, dāvanu gatavošanai māmiņām, uz Līgo svētkiem dekorēt 

bibliotēkas priekšā akmens žogu ar savvaļas ziediem un mācīties pīt ozollapu vainagus, gatavot 

penāli no plastmasas pudeles, gatavot Adventes vainagu no čiekuriem, cept piparkūku sirsniņas. 

Mīļš un sirsnīgs pasākums tika rīkots māmiņu dienai “Ko tu gribētu uzdāvināt savai 

mammai?” ar katra bērna novēlējumu savai māmiņai. “Novēlējumi bija visdažādākie, sākot ar 

buču un ziediem, kosmētikas labumiem, ceļojumiem, dāvanu kartēm, jaunām kleitām, jaunu 

mašīnu, bet viena bērniņa vēlējums aizkustināja visu klātesošo sirdis un vārdi skanēja šādi: 

“Mammīt, Tu nedrīksti no manis aiziet, kamēr esmu mazs, bet kad es būšu liels, nopirkšu Tev 

veselību 200 gadiem”. Ļoti skaists novēlējums māmiņai, jo tiešām viņa slimo. Pēc māmiņu 

sveikšanas bērni paņēma savas mammas pie rokas un veda uz virtuvi baudīt pašu rociņām 

veidotu cepumu kūku.” 

Čaklākajiem lasītājiem patika ekskursija uz Talsu klauniņu muzeju un bērnu un jauniešu 

centru. 

 Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Problēma ir tā pati, kas ik gadus – kā vairāk ieinteresēt bērnus un jauniešus tieši grāmatu 

lasīšanā, jo visās pārējās aktivitātēs viņi iesaistās ļoti labprātīgi. Ancē plānots labiekārtot bērnu 

lasītavas vidi, padarot to mazāk tradicionālu, ieviešot pufus sēdēšanai un paklāju mazāko 

lasītāju rotaļām. 

Problēma darbā ar bērniem un jauniešiem –  psiholoģiskais nogurums un paradumu maiņa 

sabiedrībā, lielā mācību un ārpusskolas izglītības, sporta u.c. noslodze aktīviem un motivētiem 

bērniem, kā arī demogrāfiskā situācija. Ir aktīvāk jāsadarbojas ar skolu. 

Ir tendence aprobežoties tikai ar vienu informācijas ieguves avotu – internetu. Skolās 

obligātās literatūras lasīšana pastāv tikai sākumskolas posmā. Bibliotekārs viens pats nevar 

iemācīt un pieradināt bērnu pie lasīšanas. Tas jādara gan vecākiem, gan skolai, gan bibliotēkai. 



 

18 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

 

8. Novadpētniecība 

 

 Novadpētniecības krājums 

Visās novada bibliotēkās novadpētniecības krājums ir izvietots atsevišķos plauktos vai 

kādā telpas daļā. Literatūra un dažādi materiāli par novadu un tematiskas novadpētniecības 

mapes ir brīvi pieejamas apmeklētājiem. Arī aizvadītajā gadā bibliotēkas turpināja darbu pie 

novadpētniecības materiālu apzināšanas, sistematizēšanas un kārtošanas fotogrāfiju albumos un 

izgriezumu mapēs, kas joprojām ir labi izmantotas. Pārskata periodā Ventspils novada 

pašvaldība sarūpējusi jaunu pakalpojumu – failu serveri, kurā glabāt digitalizēto materiālu 

rezerves kopijas. Novadpētniecisko materiālu digitalizēšanas jomā pieaudzis digitalizēto 

dokumentu kolekciju skaits (+21), fotogrāfijas (+1505), dokumentu lappušu skaits (+793). 

Pavisam kopā bibliotēkās ir 154 digitālās kolekcijas ar 8528 fotoattēliem, digitalizēti 751 teksta 

dokumenti, 4 kartogrāfiskie izdevumi, 2520 teksta dokumentu lappuses, 8 videoieraksti, 6 

skaņu ieraksti. Kolekcijas ir pieejamas lokāli uz lietotāju datoriem, kam blakus novietoti 

informatīvi bukleti vai reklāmas lapiņas. 

Bibliotēkās savāktie novadpētniecības materiāli tiek izmantoti tematiskajos pasākumos, 

popularizēti izstādēs un komunicējot ar lasītājiem, pēc pieprasījuma izsniegti bibliotēkas 

lietotājiem. Novadpētniecības darbā tiek izmantotas un bibliotēku apmeklētājiem popularizētas 

LNB datu bāzes www.zudusilatvija.lv, www.raduraksti.lv, www.garamantas.lv, 

www.periodika.lv. Ugāles bibliotēka izmanto Lursoft laikrakstu bibliotēkas preses aģenta 

pakalpojumu. Aģents regulāri sūta informāciju par jaunākajiem rakstiem, kas atbilst bibliotēkas 

noformētajām kartītēm. Pieprasītā tēma ir Ugāle, ievērojamie ugālnieki un kurelieši. Tādējādi 

regulāri tiek papildināts novadpētniecības krājums ar preses izdevumu rakstiem par Ugāli un 

kureliešiem. 

 Novadpētniecības darba aktivitātes 

Pārskata periodā Ances bibliotēkā aizsākusies sadarbība ar vietējiem iedzīvotājiem 

dzimtas koku pētīšanas jomā. Pateicoties vairāku Ances ilggadīgo iedzīvotāju ieinteresētībai 

savas dzimtas apzināšanā, arī bibliotēkā nonākušas šīs dzimtas personu fotogrāfijas. Tās 

digitalizētas un izveidoti attēlu apraksti. Digitalizētie materiāli ievietoti mapē, kuras kopija 

saglabāta arī digitālajā “mākonī”. Sagatavota arī plaša izstāde par Ances pagasta svētku 

svinēšanu 25 gadu garumā. Materiāli iegūti tikai no bibliotēkā pieejamajiem novadpētniecības 

materiāliem – avīzēm un fotogrāfijām. 

Jūrkalnes bibliotēkā pārskata periodā ir apkopota informācija un izveidota mape par 

Jūrkalnes Svētā Jāzepa baznīcu un tās priesteriem. Informācija ir ievietota mājas lapā 

www.jurkalne.lv un baznīcā pie ieejas 

izstādīts informatīvais stends. Novembrī 

sadarbībā ar tautas namu bibliotēka uzsāka 

viktorīnu “Palauz gāl”, kas tiek publicēta 

Jūrkalnes bibliotēkas Facebook vietnē par 

suitu kultūrvēsturisko mantojumu. Jau 

notikušas divas kārtas: Maģo suitu dižgari 

un Suitu vārdi. 2023. gadā sekos 

turpinājums. 

Piltenes bibliotēkā bija skatāmas fotoizstādes “Mūsu 2021. gads”; “Skats aiz loga”, 

“Senās Piltenes skati”. Novada amatierteātru festivālam “Spēlējam Priedi!” Zlēkās  atlasīta 

novadnieka dramaturga Gunāra Priedes fotogrāfiju izlase videoprezentācija. Gada nogalē 

http://www.zudusilatvija.lv/
http://www.raduraksti.lv/
http://www.garamantas.lv/
http://www.periodika.lv/
http://www.jurkalne.lv/


 

19 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

veidojot Piltenes iedzīvotāju hobiju izstādi “Mans vaļasprieks”, tajā izmantotas iedzīvotāju 

atnestie rokdarbus, kolekcijas, iesūtītās fotogrāfijas, kā arī fotogrāfijas no bibliotēkas 

novadpētniecības arhīva. Izstādes iekārtojumā akcentēti ne tikai individuālie vaļasprieki, bet arī 

veidi un iespējas, kā brīvo laiku aizvada piltenieki un kas viņus interesē. Tie ir dažādi 

amatiermākslas un interešu kolektīvi Piltenē un novadā, atpūta brīvā dabā. Izstādes veidošanā 

iesaistījās 25 dalībnieki. 

Pārskata periodā Puzes bibliotēka lielāku uzmanību veltīja ievērojamai vietai pagastā – 

Vecie Stikli jeb Vecfabriķs, jo sadarbībā ar Puzes attīstītības un veicināšanas biedrību „Niedre” 

tika realizēts projekts „NOSLĒDZOŠAIS SOLIS Puzes pagasta vēsturisko vietu sakopšanā, 

vēstures materiālu apkopošanā un digitalizācijā”. Projekta ietvaros tika kārtoti, sistematizēti, 

izņemti dublikāti, atjaunoti un papildināti esošie novadpētniecības materiāli. 

Gads iesākās ar vērienīgu novadpētniecības fotogrāfiju izstādi “Neatpazītie”, 

interesentiem bija iespēja aplūkot 208 fotogrāfijas, par kurām diemžēl bibliotēkā nav nekādas 

informācija. Šī bija visvairāk apmeklētā un skatītākā izstāde, kas šobrīd skatāma arī veikala 

telpās. Ir iecere apstrādātās fotogrāfijas ievietot arī facebook.com Puzes kultūras lapā. Divas 

izstādes bija pagasta ievērojamiem cilvēkiem Fricim Pumpuram “Domas slīd pa atmiņām kā 

jūrā” un Gunāram Porniekam “Darbs ir dzīves mērs”. “Tilti pār Stendi Puzes pagastā toreiz un 

tagad”. 

Puzes pamatskolas skolēniem noorganizēta  kājāmgājēju orientēšanās spēle “Esi vērīgs!”, 

kurā ar jautājumu lapu vajadzēja apstaigāt pagasta centrā esošos informatīvos stendus un atrast 

atbildes. Pirmsskolas vecuma bērni iepazina fotogrāfiju un materiāli izstādi “Tilti pār Stendi 

Puzes pagastā toreiz un tagad”, pēc tam arī dabā aplūkoja un salīdzināja pār Stendi bijušos un 

esošos tiltus. Ventspils novada Senioru padomes dalībniekiem trīs daļās tika noorganizēta 

novadpētniecības spēle “Tu nav pužiš?”. 

“2023. gadā ir iecere izgatavot jaunas norādes, kurās būtu ietverti arī informatīvie 

stendi, piemēram, Amelē norādes ar Ameles pusmuižu, Āķkrauju, Ameles skolu utt. Ir ideja 

piedalīties arī Ventspils novada kultūras projektā, jo Ameles skolai šogad apritētu 160 gadi. 

Pasākums būtu ļoti nozīmīgs pagastam, jo tā ir pirmā pagasta skola, un gribētos vēl satikt tos 

dažus palikušos skolēnus, kas jaunajai paaudzei varētu pastāstīt, kā ir bijis iet skolā pirms 80 

gadiem.” 

Tārgales bibliotēkā izliktas 2 izstādes: “Lībiešu folkloras kopai “Kandla” 50” un izstāde 

“Mūsu novadnieci Alīdu Vāni atceroties”. 

Katru gadu Ugāles bibliotēka izvēlas vienu tēmu vai objektu, kuru izpētīt padziļināti. 

Tiek apzinātas un digitalizētas fotogrāfijas no iedzīvotāju personīgiem arhīviem, izskatītas 

grāmatas, atlasīti raksti no LNB Digitālās bibliotēkas. 2022. gadā tika apkopoti materiāli 

sagatavots apraksts par Ugāles mežrūpniecības saimniecības vēsturi un digitalizētas 166 

fotogrāfijas, lai kolekciju iesniegtu LNDB industriālajam mantojumam. No jauna izveidoti 7 

fotoalbumi: Ugāles vidusskolas dramatiskais kolektīvs, Ugāles vidusskolas vēsture, Ugāles 

Padomju Latvijas gados, Ventspils rajona bibliotēkas literārais pulciņš, Ugāles ciema Cirkales 

bibliotēka, Ventspils rajona centrālās bibliotēkas vēsture, Ugāles baznīca no torņa. 

2022. gadā izlikta novadpētniecības materiālu izstāde “Ugāle ceļvežos”. Tai pievienots 

bibliogrāfiskais saraksts ar 30 ierakstiem. Izstāde bija kā papildinājums seno skatu kartiņu 

kolekcijai “Rodi iedvesmu ceļojumiem senajās atklātnēs”. 

Lai popularizētu bibliotēkas novadpētniecības darbu 2022. gadā bibliotēka aktīvi 

iesaistījās Ventspils novada pašvaldības attīstības nodaļas administrētā un LEADER atbalstītā 

projekta “TAK-UGĀLE – pastaigu takas labiekārtošana”  īstenošanā (plašāku aprakstu skatīt 

9. sadaļā Projekti). 



 

20 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Gaidot Usmas bibliotēkas simtgadi 2024. gadā, papildinātas un apkopotas ziņas par 

bibliotēkas atrašanās vietām, darbiniekiem, izdevies noskaidrot bibliotēkas dibinātāja vārdu. 

Tas ir usmenieks Fricis Nollendorfs, Usmas aizsargu nodaļas priekšnieks, arī pūtēju orķestra 

dibinātājs. 

Sagaidot Moricsalas rezervāta 110. gadadienu, novadpētniecības krājums tika papildināts 

ne vien ar pēdējā laika preses materiāliem, bet arī ar 20. gadsimta 20-to un 30-to gadu 

publikācijām laikrakstos, kas izraisīja bibliotēkas apmeklētāju sevišķu interesi – īpaši intervija 

ar rezervāta pirmo sargu Ansi Gaili. 

Negaidīts un priecīgs pārsteigums bija usmenieka Kriša Vīganta (1897-1970) rokdarbi, 

ko bibliotēkai uzdāvināja kāda pagasta iedzīvotāja. Labi saglabātie, rūpīgie izšuvumi, 

tamborējumi un austie linu dvieļi mudināja uzzināt vairāk par to darinātāju. 

Pārskata periodā novadpētniecības materiāli visvairāk izmantoti sadarbībā ar SAC 

“Krustceles” un Usmas jahtklubu. Abiem sadarbības partneriem pasākumu organizēšanai un 

ekskursiju vadīšanai noderējuši materiāli par Moricsalas rezervāta vēstures faktiem un Saksijas 

grāfa Morica dēkām. Pēc pieprasījuma par zvejniecību Usmas ezerā dažādos laika posmos 

atrastas un izsniegtas publikācijas Usmas jahtkluba ilggadējam komodoram Ilmāram Lakšam. 

Par bijušās Usmas 7-gadīgās skolas skolotāja un direktora (1945 -1953) Kārļa Valka dzīves 

gājumu interesējās Vidzemes Augstskolas vadošais pētnieks Gatis Krūmiņš. Arī šis 

pieprasījums rosināja papildināt jau bibliotēkas novadpētniecības krājumā esošo informāciju. 

Pieminēšanas vērta ir arī dzejnieka Vitauta Ļūdēna piemiņas glabāšana, kas izpaužas ne tikai 

literatūras izstādēs un pasākumos, bet arī dzejnieka, viņa dzīvesbiedres un citu piederīgo 

atdusas vietu sakopšanā Usmas kapos. 

Užavas bibliotēka jau vairākus gadus notiek materiālu vākšana grāmatai par Užavu, 

tāpēc pārskata periodā vairāk darba tika veltīts cilvēku uzrunāšanai un kontaktu meklēšanai. 

Gada izskaņā bibliotēkā notika tikšanās ar rakstnieci Laimdotu Sēli, kura apkopo visas 

pieejamās ziņas par Užavas pagastu. Uzrunātie užavnieki dalījās ar atmiņu stāstiem un sniedza 

vajadzīgo informāciju par konkrēto laika posmu vai notikumu. 

Vārves bibliotēkā 2022. gadā notika tikšanās ar Daiņu Puķīti – Sīmaņu dzimtas pēcteci 

un savas dzimtas pētnieci. Sīmaņi ir bijusi liela un ietekmīga dzimta Vārves pagasta, tās 

pārstāvji piedalījušies Vārves pagasta veidošanā. Tikšanās laikā Puķītes kundze pastāstīja, ka 

Vārves “Kalnu” mājās dzimusi ievērojama pianiste Mirdza Stūre, kura pabeigusi Latvijas 

Konservatoriju, iegūstot brīvmākslinieces grādu. Tālākie dzīves ceļi viņu aizved uz Vāciju un 

pēc tam uz Austrāliju. Šo pasākumu bibliotēka papildināja ar saviem novadpētniecības 

materiāliem par Sīmaņiem. 

Pārskata periodā Ziru bibliotēka meklēja visu iespējamo informāciju par Ziru 

dižakmeņiem, konkrētāk par Dzeišarāju dižakmeni, jo pavasarī uz to bija plānots pārgājiens. 

Materiāli tika izgūti no periodika.lv. Raksti par dižakmeņiem no periodika.lv tika popularizēti 

arī Facebook bibliotēkas profilā, un tiem bija daudz skatījumu. 

2022. gada janvārī īpaša vērība tika pievērsta barikāžu laikam, kad tika veidota neliela 

literatūras izstāde un kopā ar Ziru tautas nama vadītāju tika apzināti Ziru pagasta barikāžu 

dalībnieki un iegūti divi atmiņu stāsti par to laiku. 

Zlēku bibliotēkas novadpētniecības krājums papildināts ar informāciju par komponisti 

L.Garūtu, kura otrā pasaules kara laikā dzīvojusi Zlēku pagasta “Bitniekos”. Iegūti jauni 

fotoattēli par novadnieka Jāņa Fabrīciusa 100. dzimšanas dienas atzīmēšanu, par novadnieku, 

publicistu Andri Grīnbergu, par Zlēku jaukto kori. Sadarbībā ar kultūras namu iegūta jauna 

informācija par kādreizējo Zlēku amatierteātra režisoru Emīlu Abersonu Alni. G. Priedem 

veltītajā izstādē izliktie novadpētniecības materiāli tikuši izmantoti studentu un skolēnu 

patstāvīgajos darbos. Ar krājumu iepazinies vēstures pētnieks Grīnbergs no Ventspils. 



 

21 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Zūru bibliotēkai ir laba sadarbība ar Zūru novada ekspozīcijas vadītāju un muzeja 

materiāli tiek izmantoti bibliotēkas izstāžu papildināšanai. Bibliotēkā rīkotas novadpētniecības 

izstādes “Atskaties pagātnē” un “Zūru atmiņu kamolu pārtinot”. Izveidots stends par Vārves 

pagasta komunistiskā genocīda cietušo likteņgaitām. Apzināts Vārves pagasta barikāžu 

dalībnieku saraksts. 

 Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Novadpētniecības darba problēma ir cilvēkresursu un darba laika nepietiekamība, kā arī 

IT nolietojums. Darbs paņem ļoti daudz laika. Viena darbinieka bibliotēkā viens cilvēks nespēj 

veikt visus ar novadpētniecības krājuma sakārtošanu saistītos darbus. Trūkst arī zināšanu un 

līdzekļu mūsdienīga novadpētniecības krājuma izveidei, kā arī IT nolietojums un neatbilstība 

modernu pakalpojumu ieviešanai. 

 Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Būtu nepieciešama zināšanu papildināšana novadpētniecības materiālu aprakstu 

veidošanā. 

Novadpētniecības krājumu nepieciešams padarīt pieejamāku arī attālinātiem lietotājiem, 

digitalizējot materiālu aprakstus. 2023.-2024. gadā vairākas bibliotēkas svinēs savu 100-gadi, 

un tā būs galvenā novadpētniecības darba prioritāte – esošo materiālu klāsta papildināšana, 

izstāžu, tajā skaitā digitālo, veidošana visa gada garumā. 

Covid pandēmija piespieda cilvēkus dzīvot citā režīmā. Tā parādīja, cik svarīgas ir 

informāciju tehnoloģijas. Šo divu gadu laikā ir mainījušies cilvēku paradumi, priekšroka 

informācijas ieguvē tiek dota viedierīcēm. Lai radītu un piedāvātu kvalitatīvu digitālu saturu ir 

jābūt platformai, kur to glabāt un programmām, ar kurām to izveidot, diemžēl Ventspils novada 

bibliotēkām tā visa nav. Lai nezaudētu savus lasītājus un popularizētu bibliotēkas krājumu, ir 

jādomā par dažādu tiešsaistes rīku abonēšanu un datortehnikas atjaunošanu. 

“Līdz šim novadpētniecības kolekcijas (no 2013. gada 11. kolekcijas) Ugāles bibliotēka 

ievietoja vietnē Slideshare un tās ir skatītas 4935 reizes, diemžēl kopš 2022. gada saturu šajā 

vietnē var skatīties tikai par maksu, tāpēc tajā kolekcijas vairs nepublicējam.  

Digitālās kolekcijas, kuru Ugāles bibliotēka publicē Facebook, izmantojot satura 

noformēšanas programmu Canva, ir vizuāli neapmierinošas, jo lejuplādējot izveidoto kolekciju 

no Canvas uz Facebook, failam tiek samazināta kvalitāte. Šāds rezultāts nesniedz gandarījumu, 

drīzāk vilšanos. Lai radītu un piedāvātu kvalitatīvu digitālu saturu ir jābūt platformai, kur to 

glabāt un programmām, ar kurām to izveidot.” 

 

9. Projekti 
 

Jūrkalnes bibliotēka iesniedza projekta pieteikumu “Mana gaisma” Ventspils novada 

pašvaldības 2021. gada projektu finansēšanas konkursam „Mēs savā novadā 2021”. Projekta 

mērķis – izveidot un uzstādīt laikmetīgu, vizuāli izteiksmīgu vides objektu “Mana gaisma” 

blakus Jūrkalnes bibliotēkas ēkai, respektējot apkārtējo vidi un vienlaikus radot oriģinālu 

vietzīmi Jūrkalnes bibliotēkai, popularizēt Jūrkalni, tās  bibliotēku, kā “gaismas nesēju” 

pagastā, veidot pozitīvu un inovatīvu tēlu novadā. Pieteikums tika atbalstīts un piešķirts 

finansējums 800 EUR. Rezultātā viss izdarīts, kā tika projektā plānots, bet ne plānotajos 

termiņos, jo mākslinieka slimošanas dēļ netika laikus izkalta “Grāmata”, lai varētu rudenī 

uzstādīt kā vides objektu. Vides objekta “Mana gaisma” uzstādīšana, atklāšana un publicitātes 

pasākumi notika 2022. gada pavasarī. 

“Šis vides objekts ir lasītāju pulciņa lolots un ar pašvaldības atbalstu konkursu “Mēs 

savā novadā” realizēts. Nu jau šo projektu var saukt arī par “Nakts bibliotēku”, vietu 



 

22 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

pārdomām vai satikšanās vietu randiņam. Pie objekta ir izliktas norakstītās grāmatas. 

Manuprāt, projekti, kuri tapuši sadarbībā ar iedzīvotājiem, ir veiksmīgi un lietderīgi, tie tiek 

vairāk loloti un papildināti, lai papildinātu to nozīmi.” 

 Ventspils novada pašvaldības atbalstītais Puzes bibliotēkas projekts “NOSLĒDZOŠAIS 

SOLIS Puzes pagasta vēsturisko vietu sakopšanā, vēstures materiālu apkopošanā un 

digitalizācijā” vienmēr ir ar pozitīvām emocijām piesātināts. Visi uzrunātie un iesaistītie cilvēki 

ir atsaucīgi un darbīgi. Finansējums projektam bija 800 EUR, tā laikā tika apkopoti iepriekšējo 

gadu projekti, izgatavots lielais banneris ar karti. Izgatavoti QR kodi ar saiti uz video (kodi 

pavasarī tiks izlikti un deviņiem lielajiem stendiem Puzes pagastā). Izgatavoti bukleti ar karti. 

Sistematizēti un atlasīti Puzes bibliotēkā esošie novadpētniecības materiāli par Vecfabriķi 

(Vecajiem Stikliem), kā arī apkopoti jauniegūtie fakti. 

Projekta „VĒL VIENS SOLIS Puzes pagasta vēsturisko vietu sakopšanā, vēstures 

materiālu apkopošanā un digitalizācijā” mērķis ir popularizēt savu pagastu tuvākā un tālākā 

apkārtnē. Popularizēšanā izmantot arī mūsdienu tehnoloģijas. Sadarbojoties dažādām 

paaudzēm, apkopot vēstures materiālus un tos digitalizēt, turpināt Puzes pagasta vēsturiskā 

mantojuma mūsdienīgas ekspozīcijas izveidi. 

Projekta paredzamie rezultāti, kas tika veiksmīgi arī realizēti: 

1. Vienā bannerī - kartē apkopoti iepriekšējos projektos izgatavotie stendi, lai tūristiem 

ērti orientēties Puzes pagasta apskatāmajos objektos. 

2. Pie visiem lielajiem informatīvajiem stendiem pievienots QR kods, kurā skatāms video 

par konkrēto vietu toreiz un tagad, kam pievienots īss stāstījums pužiņu izloksnē. 

3. Tūristiem pieejams buklets ar karti, kurā apkopoti visi izgatavotie stendi, lai vieglāk 

orientēties Puzes pagastā. 

4. Sistematizēti un atlasīti Puzes bibliotēkā esošie novadpētniecības materiāli par 

Vecajiem Stikliem, kā arī apkopoti jauniegūtie fakti. 

5. Sperts noslēdzošais solis vēsturisko materiālu digitalizēšanā, apkopotie materiāli 

ievietoti sociālajos tīklos, pašvaldības un skolas mājaslapā (darba gan vēl ir ļoti daudz). 

6. Puzes bibliotēkā brīvi pieejami digitalizētie vēsturiskie materiāli, tādējādi veicinot 

interesi par Puzes pagasta vēsturi jauniešu un bērnu vidū. 

2022. gadā Ugāles bibliotēka aktīvi iesaistījās Ventspils novada pašvaldības attīstības 

nodaļas administrētā un LEADER atbalstītā projekta “TAK-UGĀLE – pastaigu takas 

labiekārtošana” īstenošanā. Paveiktais darbs – novadpētniecības informācijas prezentēšana 

ārpus bibliotēkas telpām. Pastaigu takā Ugāles gravas 18 stendos ir lasāma bibliotēkas apkopotā 

informācija par Ugāles vēsturi. 

“Kā līdz rezultātam nonācām? 2019. gadā aktīvie ugālnieki sanāca kopā un vietrades 

eksperta Jāņa Ķīnasta vadībā izstrādāja idejas Ugāles atpazīstamībai, popularizēšanai un 

identitātes stiprināšanai. Bibliotēka aktīvi iesaistījās šajā procesā, jo saskatīja potenciālu savas 

darbības izvēršanai ārpus bibliotēkas telpām. 

Kopā ar domubiedru grupu izstrādājām ideju par Ugāles vēsturiskās pastaigu takas 

atjaunošanu, jo tā atklāj ne tikai 100 gadīgo mežu varenību un gravu dabas bagātību, bet arī 

ciemata vēsturi, jo iet cauri bijušajiem Ugāles saimnieciskajiem centriem, tie katrā Latvijas 

vēstures pagrieziena punktā attīstījās citur. Izveidojām iedzīvotāju iniciatīvas grupu Tak-U-

gāle un iesaistot a/s LVM - pastaigu taku iztīrījām. Bet ar to mūsu mērķis vēl nebija sasniegts. 

Lai savas idejas piepildītu, uz tikšanos bibliotēkā aicinājām Ventspils novada attīstības 

nodaļas speciālistus, kuriem prezentējām pastaigu takas mežu vareno bagātību un interesantos 

Ugāles vēstures faktus, kurus apmeklētāji varētu izlasīt informatīvajos stendos. Prezentācija 

novada pašvaldības pārstāvjus pārliecināja un ideja par takas attīstību ieinteresēja. 2022. gadā 

pašvaldība to iesniedza LEADER projekta konkursam, un saņēma 45000 eiro atbalstu. 



 

23 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Līdzfinansējumam no pašvaldības budžeta tika piešķirti 13 899,06 eiro. Vasarā un rudenī kopā 

realizējām projektu. Pastaigu taka Ugāles gravas tika aprīkota ar tiltiņiem, trepēm, divām 

šūpolēm, soliem un 18 informatīvajiem stendiem. Bibliotēkai šajā projektā visgrūtākais darbs 

bija teksta sagatavošana, jo informācijai ir jābūt pietiekami saistošai, kompaktai un tanī pat 

laikā visu aptverošai, lai cilvēkiem, kuri neko par Ugāli nezina, rastos priekšstats un izpratne 

par ciema vēsturi. 

Lai rezultāts mūs pilnībā apmierinātu, informatīvajos stendos vajadzētu būt arī QR 

kodam, kurā būtu pieejama plašāka informācija, diemžēl bibliotēkai nav vietne, kurā 

informāciju glabāt. QR ir rūpnīcas Usma stendā, tas iziet uz LNDB. Cerība pie koda tikt ir arī 

MRS infostendam, jo esam iesnieguši materiālus par Mežrūpniecības vēsturi Ugālē LNDB 

industriālajam mantojumam. 

Pastaigu takas atklāšanas pasākumu gatavojām kopā ar Ugāles tautas namu. Tika 

sagatavota uzruna, noorganizēti priekšnesumi, sarūpēts cienasts. Kā pateicības dāvana visiem, 

kuri piedalījās takas ierīkošanā bija bibliotēkas izveidots kalendārs, kura attēli stāstīja par 

pastaigu takas “Ugāles gravas” tapšanas gaitu. Arī uz atsevišķiem stendiem varēja apskatīt 

fotogrāfijas, kurās fiksēti projekta attīstības nozīmīgākie notikumi. Lai arī laika apstākļi bija 

slikti, bija ieradušies pārsteidzoši daudz cilvēku – ap130. Pēc zupas baudīšanas visi tika 

aicināti iepēdot taku, līdzi ņemot karti un krustvārdu mīklu, kuras atrisinājumus jāmeklē takā 

izvietotajos stendos. Protams ne visi veica pilnu takas apli, tos, kuri atgriezās sākuma punktā, 

gaidīja karsta tēja un piemiņas nozīmīte. Nosaluši, izmirkuši, tomēr priecīgi un gandarīti.  

Pēc takas atklāšanas mūs patīkami pārsteidza izdevniecība zvaigzne ABC, kura izteica 

vēlēšanos iepazīties ar taku, lai izvērtētu, vai to iekļaut izdevumā Latvijas 100 pastaigu takas. 

Ir saņemta pozitīva atbilde, lai gan diena, kad devāmies izrādīt taku bija drēgna un nemīlīga, 

tomēr redzētais viņiem patika, sevišķi informatīvie stendi. 

Kopš atklāšanas 5. novembrī un līdz gada beigām taku ir apmeklējuši 750 cilvēki.” 

Zlēku bibliotēka palīdzēja realizēt divus projektus: “Jaunietis darbībā 2022”, kura 

rezultātā tapa tūrisma buklets ZLĒKU PAGASTS un kultūras projektā “Ziedi rītausmā”, kura 

rezultātā tika vākti atmiņu stāsti par Zlēku amatierteātra režisoru E. Abersonu Alni, sakopta 

viņa kapa vieta, noticis piemiņas pasākums. Pasākuma laikā kapos un pie kultūras nama tika 

iedēstīti krokusi. 

“Darbojoties 2021. gada projektā “Zlēku bibliotēkai 100”, radās secinājums, ka mazā 

pagastā pārāk daudz projektu vienā gadā neīstenojas. Tikai kopā mēs varam tos realizēt. Tādēļ 

katra struktūrvienība katru gadu nepiesaka savu projektu, bet visi kopā piedalās to 

realizēšanā.” 

 

10.  Publicitāte 
 

 Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte 

Par nozīmīgāko pasākumu un citu aktivitāšu popularizēšanas vietu lielākā daļa bibliotēku 

izvēlējušās sociālos tīklus.  

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību skaits 

2022 

Facebook 386 

Instagram 135 

Twitter 115 

Draugiem.lv 88 



 

24 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

 

Sociālajos tīklos aktīvi darbojas: 

Ances bibliotēka –  https://www.facebook.com/ances.biblioteka 

Jūrkalnes bibliotēka  – https://www.facebook.com/jurkalne.biblioteka 

Piltenes bibliotēka – https://www.facebook.com/piltenesbiblioteka  

https://www.draugiem.lv/piltenes.biblioteka/ 

Piltenes bibliotēkas klubs https://www.facebook.com/groups/363306991191392 

Puzes bibliotēka – https://www.facebook.com/Puzeskultura 

Ugāles bibliotēka – https://www.draugiem.lv/ugalesbiblioteka/ 

https://www.facebook.com/Ug%C4%81les-bibliot%C4%93ka-291853518174472 

https://www.youtube.com/results?search_query=ug%C4%81les+bibliot%C4%93ka 

https://www.slideshare.net/ugalebib/ 

Užavas bibliotēka – https://twitter.com/uzavasbib 

https://www.instagram.com/uzava.biblioteka/ 

Ziru bibliotēka – https://www.facebook.com/zirubiblioteka 

Zlēku bibliotēka – https://www.facebook.com/zlekupagasts 

Informācija par novada pagastu bibliotēku pakalpojumiem, aktivitātēm un 

jaunieguvumiem bibliotēku krājumos pieejama arī: 

• Ventspils bibliotēkas mājaslapā, sadaļā – Novada bibliotēkas 

http://biblioteka.ventspils.lv/novada-bibliotekas/ 

• Ventspils novada pašvaldības bezmaksas izdevumā “Ventspils Novadnieks” ik mēnesi 

tiek atspoguļota Ventspils novada pasākumu afiša un tiek ievietotas publikācijas par 

nozīmīgākajiem pasākumiem, kas skatāmas arī novada mājaslapas sadaļā Publikācijas 

→Ventspils Novadnieks: http://ventspilsnovads.lv/novadnieks/ 

• Ventspils novada pašvaldības mājaslapā – http://ventspilsnovads.lv/kultura/bibliotekas/ 

• statistikas dati ik gadus tiek atjaunoti www.kulturaskarte.lv 

• laikrakstā “Ventas Balss” publikācijas par bibliotēkām un tajās notikušajiem 

nozīmīgākajiem pasākumiem. 

Visās pagastu bibliotēkās ir izveidotas atsauksmju un ierosinājumu burtnīcas, lai sekotu 

līdzi lasītāju apmierinātībai ar bibliotēku piedāvātajiem pakalpojumiem. 

 Veiksmīgākās bibliotēku aktivitātes 

Bagātinot pagastu dzīvi ar radošu personību pienesumu, jūnijā rotāciju pa novada 

bibliotēkām uzsāka mākslinieka, kolekcionāra Andreja Māra Eizāna exlibris izstāde, kurā 

apskatāmas 233 autora radītās mazās grāmatu īpašumzīmes no 950 darbu lielās kolekcijas. 

Sadarbībā ar Kuldīgas novada Vārmes bibliotēku Jūrkalnes, Užavas un  Ziru bibliotekāres 

pirmo reizi pašas piedalījās StreamYard platformas tiešraides pasākumā “Iešūpo Lieldienas 

kaimiņos”, sagatavojot  prezentācijas par Lieldienu svinēšanas tradīcijām, ticējumiem, un 

dekorācijām. 

Ances bibliotēkas veiksmīgākie pasākumi notikuši sadarbībā ar Ances pagasta 

iedzīvotājām, kuras savas domas izsaka dzejā. Šajā gadā jau divām esošajām Aivai Bergsonei 

un Guntai Grietēnai pievienojusies vēl Kristīne Sviridjuka. Gan kultūras namā, gan bibliotēkā 

notikušas trīs tikšanās ar autorēm, pie reizes svinot arī jaunu dzejas grāmatu atvēršanas svētkus. 

To rezultātā audzis bibliotēkas lietotāju skaits. 

Jūrkalnes bibliotēkai pārskata periodā dominēja sadarbība, kuras rezultātā bija vairāki 

spilgti notikumi:  sadarbībā ar Youtube +16 kanāla darbiniekiem bibliotēkā uzņemta viena no 

epizodēm “Ukrainietes Anastasijas dienasgrāmata”, sadarbībā ar tautas namu un biedrību “EKC 

suiti” UNESCO nedēļas noslēguma pasākums maģos suitos, izveidota digitālā viktorīna 

“Palauz gāl”. 

https://www.facebook.com/ances.biblioteka
https://www.facebook.com/jurkalne.biblioteka
https://www.facebook.com/piltenesbiblioteka
https://www.draugiem.lv/piltenes.biblioteka/
https://www.facebook.com/groups/363306991191392
https://www.facebook.com/Puzeskultura
https://www.draugiem.lv/ugalesbiblioteka/
https://www.facebook.com/Ug%C4%81les-bibliot%C4%93ka-291853518174472
https://www.youtube.com/results?search_query=ug%C4%81les+bibliot%C4%93ka
https://www.slideshare.net/ugalebib/
https://twitter.com/uzavasbib
https://www.instagram.com/uzava.biblioteka/
https://www.facebook.com/zirubiblioteka
https://www.facebook.com/zlekupagasts
http://biblioteka.ventspils.lv/novada-bibliotekas/
http://ventspilsnovads.lv/novadnieks/
http://ventspilsnovads.lv/kultura/bibliotekas/
http://www.kulturaskarte.lv/
https://www.google.com/aclk?sa=l&ai=DChcSEwia4dvoyrX9AhVckGgJHbpxAcsYABAAGgJ3Zg&sig=AOD64_2_Kkxie9gcjtsLAiksF2ZjmoVhqQ&q&adurl&ved=2ahUKEwjr9tToyrX9AhWiXvEDHUoyCO4Q0Qx6BAgIEAE


 

25 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Piltenes bibliotēka sociālajos tīklos publicēja videogaleriju “Aizkavējušās grāmatas” un 

virtuālu ekskursiju pa bibliotēkas telpām pēc remonta, fotogalerijas par bibliotēkas pasākumu 

norisi. Bibliotēkas telpās bija skatāmas pašu veidotas fotoizstādes “Mūsu 2021. gads”, “Skats 

pa logu” (pēc tam izvietota arī Zlēku bibliotēkā), “Senās Piltenes skati”, rokdarbu un lietišķās 

mākslas izstādes “Ceļojums zeķēs”, “Glezniņas mozaīkas tehnikā”, piltenieces Ļudas Šķēles 

tērpi, piltenieku hobiji “Mans vaļasprieks”, kā arī Cēsu amatnieku darbu izstāde-pārdošana. 

Apmeklētākie pasākumi bija bibliotēkas telpu atklāšana ar literāri muzikālu uzvedumu 

“Pienākšu klāt tik tuvu”, Ukrainas mākslinieces Liānas Zaharčenko rotu darināšanas 

meistarklase, Dainas Domašūtes meistarnīca “Zīmē viegli!”, Dzejas dienas ar Aivu Bergsoni, 

literāri muzikālais pasākums “Ziemassvētku meditācija – mīļumbrīdis”, vaļasprieku izstādes 

atklāšana. Jāpiemin arī Alsungas un Jūrkalnes suitu amatnieku viesošanās Piltenē. 

Augustā uzsākot darbu, Popes bibliotēkas jaunā darbiniece jau septembrī izveidoja 

bibliotēkas Facebook kontu, kurā regulāri tiek publicēta informācija par gaidāmajiem 

pasākumiem un izstādēm, neliela bilžu galerija no aizvadītajiem pasākumiem, apsveikumi 

svētkos.  Ir atjaunota lasītāju kopa, kas sanāk kopā vismaz reizi mēnesī. Tajā pārsvarā ir aktīvi 

pensijas vecuma cilvēki, kas vēlas komunicējot ar citiem un saturīgi pavadīt savu brīvo laiku. 

“Katrai kopā sanākšanas reizei bija sava tematika: septembrī aktuāla bija dzeja, oktobrī 

runājām par pašu gatavotajiem gardumiem burciņās (arī nogaršojām), novembrī sacentāmies 

viktorīnā par Latviju un no sirds dziedājām latviešu tautasdziesmas, bet decembrī svinējām 

Ziemassvētkus kopā ar bērnudārza audzēkņiem. Ikreiz tiek apspriestas arī izlasītās grāmatas 

un izšķirstīti jaunākie periodikas izdevumi. Lasītāju kopai ir organizēti arī divi braucieni – 

pieredzes apmaiņas ekskursija uz Spāres muižu un bibliotēku, kā arī uz Ziemas grāmatu 

svētkiem Ventspils Galvenajā bibliotēkā.” 

Tārgales bibliotēkas mazajās telpās jaunais lasītāju  klubiņš “Atspulgs” sanāca uz  

pirmo tikšanos, lai atzīmētu dzejnieces Lijas Brīdakas  jubileju. Pateicoties sadarbībai ar Ziru 

bibliotēku, varējām apskatīt zirenieces Līgas Jēkas fotoizstādi par sēnēm, vārījām sēņu zupu, 

apskatījām atnestās rudens veltes un klausījāmies jubilāres dzejas un lugas lasījumos - 

priekšnesumos. Oktobrī atzīmējām Vispasaules Smaidu dienai veltītu pasākumu 

”Pasmaidīsim!”. Interesants pasākums izdevās Ziemeļvalstu nedēļā. Klubiņa dalībnieces lasīja 

Patrika Svensona grāmatu “Zuša evaņģēlijs”. Tās klubiņa dalībnieces, kuras pašas 

apmeklējušas Ziemeļvalstis, dalījās ar ceļojumu iespaidiem, stāstiem un fotogrāfijām. Jautri 

bija dalībnieču stāsti par zušu makšķerēšanu un  gatavošanu. Bibliotēkā bija arī žurnāla 

“Copes lietas” izstāde “Daba Ziemeļos”, ar attēliem par Latvijas makšķernieku lomiem 

Ziemeļvalstīs. Esam organizējušas vairākus pasākumus ne tikai bibliotēkā, bet arī Lībiešu sētā 

un Tārgales pamatskolā, lai pasākumus varētu apmeklēt lielāks skaits apmeklētāju. Lībiešu sētā 

kopā ar Ventspils ansambli “Ventiņ”: svinējām rudens ražas svētkus “Nāk rudens sētiņā”. 

Novembrī Tārgales pamatskolā tikāmies ar rakstnieci Daci Priedi, kurā viņa mūs iepazīstināja 

ar saviem darbiem, ceļojumiem, hobijiem un pēdējo grāmatu “Kur sarkanas ogas auga”. 

Decembrī Tārgales bibliotēkas klubiņš “Atspulgs” aicināja Tārgales interešu pulciņus uz 

sadraudzības vakaru Tārgales pamatskolā. Mūsu viesis, ar dzeju ventiņu izloksnē bija dzejniece 

Ruta Pakalne.” 

Ugāles bibliotēka Covid pandēmijas ierobežojumus noslēdza ar pasākumu – Laimdotas 

Junkaras grāmatas atvēršanas svētkiem par notikumiem Ugālē 60-80-to gadu beigām. Martā 

bibliotēkas āra terasē, spītējot drēgnajam laikam, sanākušie apmeklētāji klausījās autores 

stāstījumā un dalījās savās atmiņās par šo laika periodu. Zlēku bibliotēkas dāmu klubiņam maijā 

viesojoties Ugālē, tika prezentēta skatu kartiņu izstāde “Rodi iedvesmu ceļojumiem senajās 

atklātnēs”, iepazīstinot  ar gadsimtu seniem un pavisam jauniem ceļvežiem, kuros minēta Ugāle 

un Zlēkas. Pēc tam kopā tika iepēdota Ugāles pilskalna un gravu pastaigu taka. Uz 



 

26 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

izdziedāšanās pasākumiem savus lasītājus bibliotēka aicina jau divpadsmit gadus. Šoreiz ziemai 

un Ziemassvētkiem veltītas dziesmas mijās ar dzeju “Modināsim Ziemassvētku noskaņas 

dziedot kopā ar Dagniju Selecku”. 

Užavas bibliotēkā pie tējas un vai kafijas tases notika grāmatmīļu tikšanās “Vasaru 

gaidot” un “Rudens noskaņās”. Atsaucību un aktīvu lasītāju dalību guva Sveču dienai veltīta 

sveču un svečturu izstāde, un grāmatzīmju izstāde “Grāmatzīmes patīkamai lasīšanai”. Pirms 

Ziemassvētkiem lasītājus un bibliotēkas apmeklētājus priecēja kuldīdznieka O. V. Grūbes foto 

izstāde par Kuldīgu. “Gada noslēgumā, sirsnīgā pirmssvētku gaisotnē, bibliotēkā pulcējās 

užavnieki, kuri dalījās ar saviem vaļaspriekiem un hobijiem.  Pēc tādiem sirsnīgiem un sirdi 

sildošiem pasākumiem ir jūtams, ka bibliotēka pagastā ir vieta, kur katrs sajūtas gaidīts un  

nozīmīgs.” 

Ziru bibliotēkas lasītāji ir čakli krustvārdu mīklu minētāji, jo bieži vien telefoniski zvana 

uz bibliotēku pārliecināties par kāda vārda pareizību un vārdu skaidrojumiem. Tāpēc 2022. gads 

tika aizvadīts krustvārdu mīklu zīmē. Katru mēnesi bibliotēka piedāvāja jaunas mīklas par 

visdažādākajām tēmām par Latviju – sinonīmi atzīmējot Starptautisko dzimtās valodas dienu, 

Latvijā sastopamie putni, zīdītāji, kukaiņi, koki un krūmi, pļavas augi, upes, pilsētas, dzejnieki  

atzīmējot dzejas dienas, pilis un muižas. Mīklas tika veidotas dažādās programmās, katru 

mēnesi tika piedāvāts burtu jūklis, kur vajadzēja atrast vārdus par mēneša tēmu. Kopumā 

atminētas vismaz 50 mīklas. 

Veiksmīgākie Zlēku bibliotēkas pasākumi bija priekšmetu izstāde “Vaļasprieki”, kurā 

16 zlēcinieces ļāva ielūkoties savos vaļaspriekos. Tie izrādījās krāšņi un dažādi. Pasākums, kas 

saliedēja lielu daļu vietējās kopienas, tika aprakstīts izdevumā “Ventspils Novadnieks” 2022. 

gada 10. maijā. Veiksmīga un skatītājiem bagāta bija arī gleznu izstāde mozaīkas tehnikā, kurā 

savus darbus rādīja trīs rīdzinieces. Skatītājiem ļoti patika kuldīdznieka V. Grūbes un piltenieču 

Zāļu fotogrāfiju izstādes. Uz tikšanos ar rakstnieku Armandu Puči klausītāji ieradās ne tikai no 

kaimiņos esošās Piltenes, bet arī no tālās Turlavas. Bibliotēkas publicitāti veicinoši bija arī 

pasākumi ciklā “Literāri muzikālais skapis”, kurā iepazīti novadnieki: dzejas rakstītāja Līga 

Ķemlere, dziesminieks Artis Šimpermanis, dzejnieks, rakstnieks un lektors Andris Akmentiņš. 

Vārves un Zūru bibliotēkas pirmo reizi apvienoja spēkus āra pasākuma “Dzejas 

performance” organizēšanai Vārves pagasta svētkos. Zūru vēsturiskajā koku alejā pie galdiņiem 

ar saulespuķu rotājumu par godu Ukrainai un dzejas grāmatu statīva svētku apmeklētājiem tika 

piedāvāti novadnieku priekšnesumi – Sibillas Vīģes dzejas lasījums un jauniešu muzikālo 

pavadījums. 

 Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Pietrūkst zināšanu kvalitatīva satura izveidei sociālajās vietnēs. Nekvalitatīvas grāmatu  

izstāžu fotogrāfijas nav piemērotas izlikšanai sociālajos tīklos. Turpmāk jāpiestrādā pie 

fotogrāfiju kvalitātes un jāapgūst prasmes izstāžu veidošanā, kas paredzētas izvietošanai 

sociālajos tīklos. 

“Bibliotēku popularizējošus pasākumus rīkot ir ļoti patīkams darbs, ja vien šim mērķim 

būtu atvēlēts mazliet vairāk līdzekļu.” 

 

11.  Sadarbības tīkla raksturojums 
 

 Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Bibliotēku pamatfunkciju veikšanai bibliotēkas sadarbojas ar Ventspils novada 

pašvaldību un vietējām pagasta pārvaldēm. Bibliotēku budžeta ietvaros vietējās pagastu 



 

27 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

pārvaldes pēc pieprasījuma nodrošina ar transporta pakalpojumiem bibliotēku izbraukuma 

pasākumus un palīdz risināt bibliotēku saimnieciskās dzīves jautājumus. 

Aktīva ir novada bibliotēku savstarpējā sadarbība. Tā izpaužas gan savstarpējā 

komunikācijā Watsapp grupā, e-pastos, tālruņos un sociālajos tīklos, meklējot palīdzību 

dažādos aktuālos darba jautājumos, gan SBA grāmatu un Rotējošā fonda kopu apmaiņās. 

Galvenais novada bibliotēku sadarbības partneris ir Ventspils RGB daudzos darba 

virzienos. 

Ances bibliotēkai sadarbībā kultūras namu un sabiedrisko centru “Ances muiža” notiek 

kopīgi pasākumi, izsniedzot pasākumu organizēšanai nepieciešamo literatūru, daloties ar 

bibliotēka pieejamo tehnisko aprīkojumu (ekrānu, projektoru), palīdzot izprintēt fotogrāfijas un 

afišas, konsultējot ierakstu veidošanā sociālajiem tīkliem un Canva lietošanā. 

Jūrkalnes bibliotēkai “izveidojusies laba sadarbība ar vairākām novada 

struktūrvienībām. Sadarbībā ar tautas nama vadītāju Kristīni Skrulli tika popularizēts konkurss 

“Bērnu un jauniešu žūrija”. Oktobrī UNESCO nedēļa noslēguma maģo suitu pasākums 

“Satikšanās”, kurā tika popularizētas suitu tradīcijas. Katru mēnesi Facebook vietnē liekam 

digitālo viktorīnu “Palauz gāl”, caur kuru var izzināt suitu kultūru, tās tradīcijas un vēsturi. 

Veiksmīga sadarbība ir izveidojusies ar biedrību “Etniskās kultūras centrs “Suiti””. Kopā tiek 

realizēti vairāki projekti, kas balstās uz nemateriālās kultūras saglabāšanu un kopšanu suitos, 

iesaistīšanos UNESCO pasākuma plāna realizēšanā un citos pasākumos. Turpinās laba 

sadarbība ar vietējo uzņēmēju Artūru Cimošku, kurš rīko radošās darbnīcas “Brīvdienas ar 

mākslinieku” – 2022. gadā notikta tikai viens plenērs. Kā arī sadarbojoties ar mākslinieku Igo, 

bibliotēka piedalās projektā “Martas pasaule”, tā popularizējot sakrālo mantojumu suitos.” 

Pasākumu veidošanā un īstenošanā Piltenes bibliotēka sadarbojusies ar Piltenes pilsētas 

pašvaldību (transports), kultūras namu (Dzejas diena, pēcpusdiena “Ja nezini-uzzini, ja neproti 

– iemācies”), pamatskolu (Skaļā lasīšana, Bērnu un jauniešu žūrija, bibliotēkas stundas, 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļa), PII „Taurenītis” (Bērnu žūrija, bibliotēkas stunda), folkloras 

kopu “Pill tīn” (rokdarbi un suitu amatnieku uzņemšana), VIB “Dzirkstele” no Ventspils 

(literāri muzikālie pasākumi), Zemessardzes 46. kājnieku bataljona pārstāvjiem (tikšanās), 

aktīviem bibliotēkas pasākumu apmeklētājiem un līdzveidotājiem D.Latereri (Ukrainas bēgļu 

mentors Piltenē – tīklu siešana, L.Zaharčenko meistarklase), I.Grantu (meistarnīcas “Zīme 

viegli!”, hobiju izstādes organizēšana),  A.Heibergu, J.Freimani,  (suitu amatnieku uzņemšana), 

K.Ozoliņu (rokdarbnieču pulciņš), Z.Miķelsoni (darbs ar bērniem), R.Budri (telpu iekārtošana 

un foto). 

Puzes bibliotēkai sadarbība ar pašvaldības institūcijām – skolu, pagasta pārvaldi, 

kultūras namu, ir ļoti cieša. Ar pagasta pārvaldi īpaši cieša sadarbība bija projekta 

„NOSLĒDZOŠAIS SOLIS Puzes pagasta vēsturisko vietu sakopšanā, vēstures materiālu 

apkopošanā un digitalizācijā” laikā. Laba sadarbība bibliotēkai ir ar Puzes kultūras namu – 

kopīgi organizēti pasākumi, izstādes, arī Puzes kultūras lapa facebook.com ir kopīgi radīta un 

uzturēta. Sadarbība ar skolu bibliotēkā praktiski ir ikdiena – gan pasākumi, gan mācību stundas, 

gan brīvais laiks, kamēr skolēni gaida autobusu uz mājām. 2022. gadā cieša sadarbība bija arī 

ar pagasta vēstures pētniekiem Skaidrīti Bruhanovu vēsturiskā projekta ietvaros un Agri 

Āboliņu par Stiklu ciemu jeb Annahiti. 

Ugāles bibliotēkas sadarbības partneri: 

- ar Ventspils novada pašvaldības attīstības nodaļu kopīgi realizēts LEADER atbalstītais 

projekts “TAK-UGĀLE - pastaigu takas labiekārtošana”; 

- ar Tautas namu “Gaisma” - pasākumu kopīga organizēšana (Pastaigu takas sakopšanas 

talku organizēšana, “Pastaigu takas Ugāles gravas atklāšana”; 



 

28 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

- Ugāles vidusskola, senioru klubs “Bārbele” – pasākumu atbalstīšana (skatu kartiņu izstāde 

“Rodi iedvesmu ceļojumiem senajās atklātnēs” un literatūras izstāde “Ugāle ceļvežos”, 

“Sveiks un vesels Ventspils novadā”); 

- biedrība Ugāles attīstībai – bibliotēkas tēla stiprināšana un popularizēšana caur iniciatīvas 

grupas Tak-U-gāle aktivitātēm; 

- Ziemeļkurzemes biznesa asociācija – pieredzes apmaiņas brauciens uz Sēliju “LEADER 

projektu ieguldījums mazās uzņēmējdarbības, sabiedrības aktivizēšanā un teritorijas 

attīstībā Jēkabpils novadā”; 

- A/S Latvijas valsts meži - pastaigu takas Ugāles gravas kopīga attīstīšana. 

Usmas bibliotēkai jau piekto gadu veiksmīga sadarbība turpinājusies ar biedrības 

“Sarkanais Krusts” Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centru “Krustceles”. No aprūpes centrā 

mītošajiem apmēram 50 iemītniekiem 2022. gadā bija 14 vairāk vai mazāk aktīvi bibliotēkas 

lietotāji. Arī vairāki SAC darbinieki ir lasītāju skaitā. Pēc SAC darbinieku pieprasījuma aprūpes 

centrā organizētas Medus dienai, māksliniecei Margaritai Stārastei un Dzejas dienām veltītas 

literatūras izstādes. Palīdzēts Medus dienas pasākuma rīkošanā un līdzdalība klātienē Dzejas 

pēcpusdienā. 

Užavas bibliotēkai vislabākā sadarbība ir ar Užavas pamatskolu un pirmsskolas grupiņu. 

Visi lielākie pasākumi, piemēram, Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas pasākumi, Bērnu žūrijas 

aktivitātes un Skaļās lasīšanas konkurss notiek ar skolas pedagogu un skolēnu aktīvu atbalstu. 

Tāpat arī ar tautas nama vadītāju un pagasta pārvaldi ir izveidojusies laba sadarbība, vienmēr 

jūtama atsaucība un palīdzība pasākumu organizēšanā. 

Uz Lieldienām sadarbojoties ar Vārmes, Jūrkalnes un Ziru bibliotēkām notika tiešraides 

pasākums “Iešūpo Lieldienas kaimiņos”. 

Lai pateiktu paldies un godinātu čaklākos lasītājus uz Ziemassvētku pasākumu “Atvērt 

sirdi brīnumam” tika aicināti arī sadarbības partneri – Užavas pamatskola, Užavas pagasta 

pārvalde un Užavas tautas nams. Kalendārus ar lieliskām Užavas pagasta užavnieka Andra 

Sproģa fotogrāfijām saņēma gan aktīvākie pasākuma apmeklētāji, gan čaklākie lasītāji un 

sadarbības partneri. 

Vārves pagasta pārvalde palīdzēja risināt Vārves un Zūru bibliotēku saimnieciskās 

dzīves jautājumus – tika sniegta palīdzība aizkaru sliedes pielikšanā, individuālās aizsardzības 

līdzekļu iegādē. Ar Zūru bibliotēku notiek grāmatu apmaiņa, Bērnu žūrijas darba realizēšanā 

iesaistās PII “Zīļuks”. Kopēju pasākumu veidošanā - Jauniešu centrs “Ligzda”, PII Zīļuks”, 

Zūru bibliotēka, Zūru muzejs. 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 

• Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata 

periodā 

Ventspils Galvenā bibliotēka nodrošina metodisko un konsultatīvo vadību 13 novada 

pašvaldību publiskajām bibliotēkām un sniedz atbalstu 14 mācību iestāžu bibliotēkām. 

Pārskata perioda viena no prioritātēm bija paša metodiķa – speciālista darbā ar novada 

bibliotēkām – profesionālā pilnveide. Piesakoties LNB Kompetenču attīstības centra 

organizētajā bibliotēku metodiķu mentoringa programmā “Darbnīca 2022 “Pieaugušo 

izglītotājs : astoņi soļi līdz meistarībai”, tika aizvadīts spraigs gads mācībās, kuras nebija ne 

vienkāršas, ne vieglas. Satricinot ikdienas komforta zonu, mācību astoņas klātienes nodarbības 

prasīja papildus laika plānošanu, dažādu avotu studēšanu un digitālo rīku izmantošanu, 

analizēšanu un domāšanu. Teicamo mentoru Dženijas Dzirkales-Maļavkinas un Viktorijas 



 

29 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Gramakovas vadībā intensīvās nodarbībās bija jāprezentē savi mājasdarbi, jākomentē un 

jādiskutē par citu kolēģu veikumu, jāanalizē dažādas problēmsituācijas. Mācību procesā tika 

izpētītas novada bibliotekāru prasmes un kompetences, lai apzinātu viņu vajadzības 

profesionālajā pilnveidē un nepieciešamību tās uzlabot. Tika sagatavots un nolasīts referāts par 

izlozētu tēmu “Vairāku uzdevumu/darbu režīms (multitasking): nākotnes prasme un tās ietekme 

uz darba kvalitāti”. Mentoringa mācību laikā tika izveidots tematiskais plāns nodarbībām, kas 

tika arī novadītas. Pēc novada bibliotekāru pieprasījuma tika noorganizētas trīs mācību 

nodarbības – statistikas datu izgūšana no BIS ALISE, excel programmas un Google 

koplietošanas izklājlapu izmantošana šo statistikas datu un bibliotekārā darba procesu 

apkopošanā. 

Pateicoties šīm nodarbībām, tika radīts koplietošanas dokuments “Bibliotēku darbs 

2022”, kurā ikmēnesi novada bibliotekāri atzīmē padarīto (darbs ar lietotājiem, bērniem, 

izstādes, pasākumi, novadpētniecības darbs, uzziņas, konsultācijas, radošais darbs, galvenie 

statistikas rādītāji, sadarbība, profesionālā pilnveide u.c.). Nosacīti šo dokumentu var nosaukt 

par bibliotekāru kopējo dienasgrāmatu. Pieejas saite šim dokumentam nodota arī novada 

pašvaldības deputātiem un Kultūras nodaļai, padarot bibliotēku darbu “caurskatāmāku”. 

Balstoties uz apgūtajām prasmēm, novada bibliotekāriem tika izveidots koplietošanas 

dokuments arī LNB “Grāmatu iepirkuma programmā publiskajām bibliotēkām” iekļauto 

izdevumu izvēlei.  

Gada nogalē tika izveidots vēl viens koplietošanas dokuments ar izklājlapām gada 

statistikas datu apkopošanai. Gan kopējā, gan katras bibliotēkas atsevišķā izklājlapā tika 

iekļauti kritēriji, kas nepieciešami gan Kultūras kartes, gan gada pārskatos iekļauto datu 

aizpildīšanai. Datiem tika izveidotas arī formulas, lai atvieglotu bibliotekāru darbu un novērstu 

kļūdas. 

• Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 

īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

Pārskata periodā metodiskā darba galvenie virzieni joprojām bija novada bibliotēku darba 

pārraudzība, koordinācija, konsultatīvās palīdzības sniegšana, profesionālās informācijas 

nosūtīšana un profesionālās pilnveides pasākumu organizēšana. 

Gada pirmajos trīs mēnešus vēl noteica ar kovidpandēmiju saistītie pulcēšanās 

ierobežojumi. Bet, pateicoties tiešsaistes digitālo rīku priekšrocībām, darba sapulces par 

aktuālākajiem darba jautājumiem notika tiešsaistē platformā zoom visa gada garumā, vienu vai 

pat divas reizes mēnesī. Ātrākai saziņai tika izmantota novada bibliotekāru Whatsapp grupa. 

Aktuālo jautājumu lokā novada bibliotēkas pirmo reizi saskārās ar vienoto klientu 

apkalpošanas centru (VPVKAC) izveidi bibliotēkās arī mūsu novadā. Pēc VARAM aicinājuma 

arī Ventspils novada pašvaldība izlēma pieteikties šajā projektā, sākotnēji gan neuzrunājot 

pašas bibliotēkas un neinformējot par to gatavību uzsākt un vēlmi uzņemties klientu 

apkalpošanas centra funkcijas. Pēc Ventspils RGB un novada bibliotekāru ierosinājuma martā 

tika noorganizētas divas tiešsaistes tikšanās ar VARAM pārstāvi un novada pašvaldības 

vadītājiem, lai apspriestu visus par un pret jautājumus par centru izveidi konkrētās bibliotēkās 

(novecojusi IKT infrastruktūra, nepietiekamas bibliotekāru zināšanas un prasmes, nepiemērotas 

telpas, bibliotekāru pārslodze, u.c.). Gala rezultātā tika nolemts šos centrus veidot sešās novada 

bibliotēkās, bet līdz gada beigām vēl nebija saņemta nekāda informācija par projekta attīstību.  

2022. gadā notikuši vairāki Ventspils RGB organizēti pilnveides pasākumi gan klātienē, 

gan tiešsaistē: 7 semināri, 5 mācību nodarbības, 1 pieredzes apmaiņas brauciens. 

  



 

30 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Tabula “Profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi” 

N.p.

k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 27.01. Zoom Reģiona bibliotēku darbinieku seminārs 

“Prezentācijas par Ventspils pilsētas un novadu 

bibliotēku darbu 2022. gadā” 

6 

2. 10.-

11.02. 

Zoom Mācības “Informācijas meklēšana LNB datubāzēs, 

Primo meklētājs” – LNB, G.Zalcmane 

3 

3. 24.03. Zoom Rīgas Stradiņa universitātes prodekānes, 

valodnieces Dites Liepas lekcija "Mūsdienu 

latviešu valoda interneta vidē" 

 

5. 22.-

29.03. 

Zoom “Digitālās nedēļas 2022” aktivitātes: Portāla 

www.Latvija.lv iespējas un funkcionalitāte; 

Lekcija par kiberdrošību; Izglītības iespējas 

tiešsaistes mācību platformās; NVA pakalpojumi 

un mājaslapas funkcionalitāte (1+1+1+1h) 

4 

6. 31.03. VB Novada bibliotekāru seminārs - aktualitātes, 

bibliotekāra kvalifikācijas eksāmens, Bibliotēku 

nedēļa, BIS ALISE jaunumi 

3 

7. 19.04. Zoom Mācības - LNB Digitālās bibliotēkas jaunā 

kolekcija “Industriālais mantojums” un meklēšana 

– LNB, G. Zalcmane 

2 

8. 29.04. VB Ventspils reģiona darbinieku seminārs - LV 

nacionālā arhīva e-resursi, pakalpojumi (KISC 

Arnis Riškovs), novada bibliotēku aktualitātes, 

grāmatu iepirkums 

2 

9. 26.05. VB, arhīvs Mācības reģiona bibliotēku darbiniekiem - 

"Bibliotēku darba rādītāji: statistika no BIS"; 

Ventspils zonālā Valsts arhīva apmeklējums, e-

pakalpojumi, meklēšana, pieprasījumi 

4 

10. 08.06. VB Novada bibliotekāru seminārs/mācības - Google 

koplietošanas dokumenti, aktualitātes, Bērnu 

žūrija 

2 

11. 20.06. VB Mācības reģiona bibliotēku darbiniekiem – 

“Bibliotēku darba rādītāji: statistika no BIS Excel 

tabulās un koplietošanas dokumentos” 

5 

12. 30.06. VB, 

Piltenes 

bibliotēka 

Novada bibliotekāru izbraukuma seminārs – 

pieredzes apmaiņa, aktualitātes, novadpētniecība, 

Piltenes baznīca, pilsdrupas 

5 

13. 27.-

28.07. 

VB Novada bibliotekāru pieredzes apmaiņas brauciens 

uz Dienvidkurzemes novada Priekules bibliotēku 

un Lietuvas Skodas un Pluņģes bibliotēkām 

10 

14. 29.09. VB, EDIC, 

VIZIUM 

Novada bibliotekāru seminārs - aktualitātes, 

budžets, Grāmatu iepirkums. 

Ventspils zinātniskā centra VIZIUM apmeklējums 

3 

 



 

31 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Ventspils bibliotēkas metodiķis ar Jūrkalnes un Piltenes bibliotēku vadītājām tika 

iekļautas novada pašvaldības kultūras darbinieku darba grupā, kura vairākās tikšanās reizēs 

apsprieda jautājumus par novada kultūras iestāžu strukturizāciju, attīstību. Jāsaka gan, ka 

kopējās sarunās un nodarbībās pie kopēja rīcības plāna netika nonākts un darbs tika pārtraukts. 

Pārskata periodā Ventspils bibliotēkas reģionālā darba speciālists turpināja grāmatu 

iegādi Rotējošajam fondam un nodrošināja jaunieguvumu grāmatu ceļojošo kopu apriti starp 

pagastu bibliotēkām. Divas ceļojošas grāmatu kopas tika izveidotas no LNB “Grāmatu 

iepirkuma programmas publiskajām bibliotēkām 2021”. Aizvadītajā gadā kopumā izsniegums 

no Rotējošā fonda  sastādīja 1270 eksemplārus, kas ir par 18 % lielāks kā 2021. gadā. 

Novada bibliotekāru un bibliotēku apmeklētāju atzinīgi novērtēts ir metodiķa darbs 

projektu izstrādē un realizācijā. Projektu mērķis – bagātināt Ventspils novada pagastu 

kultūrvidi, vairot pašvaldību bibliotēku pakalpojumu klāstu, popularizēt reģiona bibliotēkās 

pieejamo latviešu literatūras krājumu un veicināt bibliotēku sadarbību ar izglītības iestādēm un 

skolu bibliotēkām. 2002. gadā VKKF iesniegti divi projekti “Rakstnieks lauku bibliotēkā” 

(Atkal-satikšanās un Rudens tikšanās). 7 novada bibliotēkās un skolās noorganizētas 11 

tikšanās ar rakstniekiem, grāmatu autoriem un māksliniekiem – Eviju Gulbi, Agiju Staku, 

Viesturu Ķerus, Ingu Ābeli, Līvu Vecvagari, Armandu Puči, Džeinu Šteinbergu, Lauru 

Vinogradovu un Kristīni Ulbergu. Bibliotēkas aktīvi atbalstījušas šos pasākumus, iesaistoties 

literatūras izstāžu, lasīšanas stundu, radošu nodarbību organizēšanā. Izstāžu organizēšanai SBA 

kārtā bibliotēkas nodrošinātas ar attiecīgo autoru grāmatām, sastādīti, noformēti un izdrukāti 

bibliogrāfiskie saraksti. 

Pārskata periodā liela uzmanība veltīta Popes bibliotēkai, jo gada laikā bibliotēkā 

nomainījās divi darbinieki. Tika sagatavota informācija vakances publicēšanai uz bibliotēkas 

vadītājas amatu. Sadarbībā ar novada pašvaldību RGB direktore un metodiķis piedalījās divās 

darba intervijās. Pēc jaunā darbinieka apstiprināšanas amatā uz vietas Popes bibliotēkā RGB 

speciālists novadīja vairākas pamatkursa mācības BIS ALISE moduļu apguvē, nodrošināja 

pieredzes gūšanu Ugāles bibliotēkā, vairākās vizitācijās un biežā komunikācijā gan klātienē, 

gan pa tālruni un e-pastā sniedza atbalstu un palīdzību dažādos darba jautājumos. 

Latvijas Kultūras koledžas praktikante no  Piltenes bibliotēkas Maira Zāle izgāja divas 

prakses Ventspils bibliotēkā un tās struktūrvienībās, metodiķa vadībā veicot uzdevumus un 

izpēti atbilstoši kvalifikācijas darba tēmai. 

Visa gada garumā novada bibliotekāriem tika sniegtas individuālas konsultācijas darbā ar 

BIS ALISE. Operatīvi veikta  bibliotēku (gan publisko, gan skolu) jaunieguvumu bibliogrāfiskā 

apstrāde. Pārskata periodā izveidoti vairāk kā 400, rediģēti 1050, importēti 635 MARC ieraksti;  

importēti 204 autoritatīvie ieraksti. Jaunajiem Ventspils RGB darbiniekiem novadītas vairāku 

stundu individuālas mācības un sniegtas konsultācijas Ugāles bibliotēkas darbiniekiem RDA 

bibliogrāfisko aprakstu veidošanā novadpētniecības datubāzē un pēc tam sekots līdzi šo 

aprakstu kvalitātei e-katalogā. 

• Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

14 reģiona izglītības iestāžu bibliotēkām pārsvarā tika sniegta palīdzība darbā ar BIS 

Skolu ALISE. Konsultācijas un palīdzība sniegta pa tālruni un e-pastu. Skolu bibliotekāru 

noslodzes dēļ rudenī neizdevās noorganizēt klātienes tikšanos un tā pārcelta uz 2023. gadu. 

Regulāri tika pārsūtīta profesionālā informācija, kas saņemta no LNB un citām iestādēm un 

domāta skolu bibliotēkām. Gada sākumā bibliotekāriem tika nosūtīta excel tabula ar 

apkopotiem statistikas datiem, kas izgūti no BIS ALISE un sniegtas konsultācijas, lai precīzāk 

aizpildītu Kultūras karti. Sakarā ar pandēmiju un skolu bibliotekāru noslodzi gada sākumā RGB 

speciālisti iesaistījās lasītāju pārreģistrācijā. Jaunā mācību gada sākumā RGB speciālisti 

palīdzēja skolu bibliotekāriem pārreģistrēt mācību grupas un labot lasītāju reģistrācijas datus. 



 

32 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

2022. gadā palielinājās skolu bibliotēku savstarpējais pieprasījums pēc trūkstošām 

grāmatām vairākos mācību priekšmetos. Iesakot izmantot SBA moduli, metodiķis sniedza 

palīdzību SBA pieprasījumu izveidē, kā arī nodrošināja šo mācību grāmatu piegādi konkrētajai 

bibliotēkai. 

LNB lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2022” pilnu 

grāmatu kolekciju saņēma 9 pilsētas un 2 novada skolu bibliotēkas. Ventspils RGB nodrošināja 

šo grāmatu sadali, piegādi, dokumentu sastādīšanu. 

• Sadarbība ar citām iestādēm 

Aizvadītajā gadā RGB aktīvi sadarbojās ar Ventspils novada pašvaldību – Ventspils 

novada kultūras attīstības programmas izstrādē, informācijas apritē par bibliotēku aktivitātēm, 

koplietošanas dokumentiem. Divas reizes gadā – janvārī un jūlijā - novada grāmatvedībai tika 

iesniegta informācija par pagastu un skolu bibliotēku krājumu stāvokli, lai veiktu BIS ALISE 

inventāra grāmatas salīdzināšanu ar grāmatvedības uzskaites datiem. 

Ilgtermiņa sadarbība ar: 

- LNB BAC, KAC – profesionālās pilnveides pasākumi, konsultācijas, dāvinājumi; 

- LNB BJC – Bērnu žūrija, Skaļā lasīšana 

- LBB, Kurzemes reģiona nodaļa – profesionālās pilnveides pasākumi, konsultācijas, 

netradicionālās sporta spēles “Bibliotekārs var visu” Vārmē; 

- SIA Tietoevry speciālistiem – BIS ALISE problēmjautājumi; 

- reģionu galvenajām bibliotēkām (Kuldīga, Talsi, Liepāja, Saldus, Tukums) – 

tiešsaistes pasākumi, pieredzes apmaiņa, dažādi darba jautājumi. 

• Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās 

pilnveides vajadzības 

Metodiķu “Darbnīcas 2022 “Pieaugušo izglītotājs : astoņi soļi līdz meistarībai” laikā tika 

veikta bibliotekāru kā izglītojamo mērķgrupas izpēte. Apzinātas viņu profesionālās pilnveides 

vajadzības, starp kurām kā prioritārās jāmin tehnoloģiju, viedierīču un digitālo rīku 

izmantošana darbā ar lasītājiem, digitālo prasmju pilnveidošana, informācijas meklēšana 

dažādās datubāzēs, katalogos, interneta resursos,  uzziņu sniegšana un sagatavošana atbilstoši 

pieprasījumam, novadpētniecības materiālu kataloģizācija. Šo vajadzību apmierināšanai jau 

notikušas vairākas mācības un plānotas nodarbības arī turpmāk. Procesā ir lektoru apzināšana 

gan no zinošāko tuvāko kolēģu vidus, gan piesaistot ārējos speciālistus. 

 

Pārskatu sagatavoja 

Ventspils bibliotēkas speciāliste  

darbā ar novada bibliotēkām Sandra Picalcelma 

2022. gada februārī  



 

33 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Pielikumi 

Pielikums Nr.1.  Profesionālās pilnveides pasākumi 

 

N.p.k. 
Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Organizētājs Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Stundas 

1. 18.01. Attālināti LNB BJC Bērnu žūrijas metodiskais seminārs 2 

2. 26.01. Attālināti LNB Virtuālā trešdiena bibliotekāriem - Latvijas 

Nacionālajā digitālā bibliotēka, kolekcijas, 

profesionālo publikāciju apskats 

2 

3. 08.02. Attālināti LV KM / LNB Tiešsaistes diskusija par medijpratību 

"Viltus ziņas ir lipīgas" 
3 

4. 09.02. Attālināti LV radio un TV 

centrs 

eParaksta rīki un to izmantošanas iespējas 
1 

5. 15.02. Attālināti LNB BJC Skaļās lasīšanas sacensību metodiskais 

seminārs 
2 

6. 23.02. Attālināti LNB Virtuālā trešdiena bibliotekāriem - 

Vienotajie klientu apkalpošanas centri 

(VPVKAC), to sniegtajiem pakalpojumiem 

un bibliotēku lomai šajā procesā, 

profesionālo publikāciju apskats 

1,5 

7. 03.03. Attālināti Vārmes b-ka LBB Kurzemes bibliotekāru tiešsaistes 

tikšanās 
1 

8. 18.03. Attālināti LNB BJC Bērnu žūrijas 2021 noslēguma pasākums 

"Lielie lasīšanas svētki" 
2 

9. 22.03. Attālināti LNB /AM / KM Tīmekļseminārs "Drošība, medijpratība un 

emocionālā inteliģence krīzes situācijās" 
5 

10. 23.03. Attālināti KISC Seminārs "KISC īstenoto projektu un 

uzturēto informācijas sistēmu aktualitātes – 

valodas tehnoloģiju rīki un Latvijas 

Nacionālā arhīva piedāvātie e-pakalpojumi" 

1 

11. 23.-24.03. Attālināti LNB Bibliotekāra profesijas kvalifikācijas 

eksāmens - 3. profesionālās kvalifikācijas 

līmenis 

8 

12. 25.03. Attālināti Ventspils TIC Tiešsaistes tikšanās ar Ventspils Tūrisma 

informācijas centru par novada kultūras 

dzīves popularizēšanu visitventspils.com 

2 

13. 30.03. Attālināti LNB Virtuālā trešdiena bibliotekāriem - 

Bibliotēku datu veidošana, uzturēšana un 

attīstība, profesionālo publikāciju apskats 

1,5 

14. 04.04. Attālināti UNESCO Erasmus+ programmas projekta ”UNESCO 

kultūrtepu tīkls” divas virtuālās mācības 
6 

15. 06.04. Attālināti Vārmes 

bibliotēka 

Mācības/nodarbības - streamyard.com 

platformas izmantošana tiešsaistes 

pasākumu organizēšanā 

2 

16. 27.-28.04 Attālināti LBB / LNB 

/Ogres GB 

Latvijas Bibliotēku festivāls, Latvijas 

bibliotekāru 22. konference “Bibliotēkas 
9 

http://visitventspils.com/
http://visitventspils.com/
http://visitventspils.com/


 

34 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

spēks: mācies, dari, iedvesmo!”Latvijas 

Bibliotekāru biedrības Gada balva 2021 

17. 29.04. Attālināti Datorzinību 

centrs 

Tehnoloģiju rīta rosme 
1 

18. 10.05. Attālināti LNB Diskusija par tendencēm 2021. gada 

literatūrā 
2 

19. 17.05. Attālināti LNB Seminārs "Kopienai atvērta, labiekārtota un 

pieejama bibliotēka" 
5 

20. 19.-20.05. Klātiene, 

Jēkabpils 

novads 

Ziemeļkurzemes 

biznesa 

asociācija 

Pieredzes brauciens - LEADER projektu 

ieguldījums mazās uzņēmējdarbības, 

sabiedrības aktivizēšanā un teritorijas 

attīstībā Jēkabpils novadā 

8 

21. 25.05. Attālināti LNB Virtuālā trešdiena bibliotekāriem - Kultūras 

mantojuma ietekme uz sabiedrības 

labbūtību (well-being) un atmiņas 

institūciju loma cilvēku veselības un 

labbūtības veicināšanā, profesionālo 

publikāciju apskats 

1,5 

22. 25.05. Attālināti LIKTA Seminārs "Digitālā Dekāde – Eiropas un 

Latvijas Digitālo prasmju resursi" 
1 

23. 27.05. Attālināti Latvijas 

Kultūras 

koledža 

Atvērtās lekcijas: Kultūras mantojums. 

Atmiņu institūciju loma tā saglabāšanā un 

komunikācijā; Notikums. Pasākums. 

Bibliotēka. Veiksmīga pasākuma 

nosacījumi; Satura veidošana sociālo 

mediju platformās 

3 

24. 01.06. Attālināti Sarunu festivāls 

Lampa 

Vebinārs "Kā runāt ar propagandas skarto" 
1 

25. 09.06. Attālināti Latvijas 

Pašvaldību 

savienība 

Sadarbības un izglītības seminārs "Ievēlies 

vēlēšanos… Radošas vietas mācībām un 

izaugsmei labākai nākotnei pasaulē" 

4 

26. 16.09. Attālināti LNB Literatūras zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram 
4 

27. 22.09. Attālināti Talsu bibliotēka “Literatūras zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram” reģionāla norise “Talsos 

pēta, raksta un lasa” 

3 

28. 03.10. Klātiene, 

Sigulda 

LNB Attīstības 

departaments 

Latvijas bibliotēku novadpētniecības 

konferencē “Kultūras mantojuma un 

novadpētniecības nozīme kopienu 

veidošanā digitālajā laikmetā”. 

Digitālā mantojuma diena. 

Siguldas jaunās pils apmeklējums. 

7 

29. 04.10. Klātiene, 

Zlēkas 

LEADER, ZBA Kopienu aktīvo iedzīvotāju sapulce par 

vietējās dzīves un biznesa vīziju 
2 

30. 07.10. Attālināti LNB BAC Aktualitātes bibliotēku nozares un 

sakarnozaru terminoloģijā 
3,5 



 

35 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

31. 15.10. Attālināti LV radio un 

televīzijas centrs 

eParaksta apmācības 
1 

32. 11.10. Klātiene, 

Ugāle 

LEADER, ZBA Kopienu aktīvo iedzīvotāju sapulce par 

vietējās dzīves un biznesa vīziju 
2 

33. 20.10. Attālināti VARAM Digitālo aģentu tālmācības kurss 3 

34. 24.10. Attālināti Cert.lv “Mēs un internets – 2022”, Egils Stūrmanis 1 

35. 25.10. Attālināti VARAM Tālmācības programma sabiedrības digitālo 

prasmju attīstībai 
3 

36. 27.10. Attālināti LNB Tīmekļseminārs “Sākumpunkts 

medijpratībai – materiāli un metodes 

darbam ar bērniem un jauniešiem”, Emīls 

Rotgalvis 

2,5 

37. 17.11. Attālināti Ventspils 

novada 

pašvaldības IT 

nodaļa 

Apmācības par datu ievadīšanu Ventspils 

novada pašvaldības serverī (Mākonī) 
1 

38. 01.12. Attālināti mana.latvija.lv 

resume.lv 

e-adreses izveidošana un lietošana 
1 

          109,5 

  

  

http://mana.latvija.lv/
http://cert.lv/
http://mana.latvija.lv/


 

36 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Pielikums Nr.2. Publikācijas 

 

 

 



 

37 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

 



 

38 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

 

 
Ventspils novadnieks, Nr.12 (153),13.12.2022. 



 

39 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

 
Ventas Balss, Nr.9, 21.01.2022. 



 

40 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

 
Ventspils novadnieks, Nr.6(147), 14.06.2022. 

 



 

41 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

 
Ventspils novadnieks, Nr.3(144), 08.03.2022. 

 
Ventspils novadnieks, Nr.5(146), 10.05.2022. 



 

42 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

 

 



 

43 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

 

 
Ventspils novadnieks, Nr.5(146), 10.05.2022. 

 

 
Ventspils novadnieks, Nr.5(146), 10.05.2022. 



 

44 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

 
Ventspils novadnieks, Nr.8 (149), 09.08.2022.  



 

45 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

 
Ventspils novadnieks, Nr.10 (151), 11.010.2022. 

 

 
Ventspils novadnieks, Nr.10 (151), 11.10.2022. 

  



 

46 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Pielikums Nr.3. Bibliotēkas attēlos 

 

Ances bibliotēka 

 
Ventspils Mūzikas bibliotēkas nodarbība “Pats sev klaviermeistars” Ances pamatskolā 21. septembrī 

 
 

Bērnu žūrijas noslēgums  Ziemeļvalstu literatūras nedēļa 



 

47 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

 

 

Lasītāju klubiņa “Dažādības” aktivitātes 

 

Jūrkalnes bibliotēka 

 
 

Atklāšanas pasākums projektam “Mana gaisma” 

 

Andreja Māra Eizāna unikālā izstāde EX LIBRIS 



 

48 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

 
UNESCO nedēļas ietvaros pasākums “Satikšanās” 

 
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/ltv/271414/ukrainietes-anastasijas-dienasgramatas-ligo 

https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/ltv/271414/ukrainietes-anastasijas-dienasgramatas-ligo


 

49 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

  
Marijas Martas Klaivas (1927-2018) seno, reto lūgšanu grāmatu plaukts 

 

Piltenes bibliotēka 

https://www.facebook.com/piltenesbiblioteka/videos/1173802060005726 

2022.gadā tikām pie skaistām telpām, bijām ekskursijā, sagaidījām ciemiņus un darījām 

daudz un dažādas lietas. Ja vēlies redzēt, ko bibliotēka darīja 2022.gadā, noskaties video 

  
Renovācijas darbi  

  

https://www.facebook.com/piltenesbiblioteka/videos/1173802060005726


 

50 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Popes bibliotēka 

 
Bibliotēkā atgriežas bērni 

 

 

Lasītāju klubiņa aktivitātes 

  



 

51 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Puzes bibliotēka 

 

 



 

52 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

 

 
  



 

53 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Tārgales bibliotēka 

  
Lasītāju klubiņa “Atspulgs” aktivitātes  

Dzejniecei Lijai Brīdakai 90 - literāra 

pēcpusdiena.  

Tārgales bibliotēkas lasītāju klubiņa 

"Atspulgs" dalībnieces lasa 

 Lijas Brīdakas dzeju un fragmentus no 

lugas “Annas dienas” 

Balti nāca Ziemassvētki 

Tārgales pagasta interešu klubiņu 

sadraudzības vakars 

 

 
Ziemeļvalstu nedēļā. “Ja tu satiec lāci 

lasījums”  

Tārgales pamatskolas 6 gadīgo grupiņai 

Pavasaris krāsās, smaržās un sajūtās. 

Pasākums bērnu dārza 5 gadīgo grupiņai 

  



 

54 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Ugāles bibliotēka 

 
Projekts “TAK-UGĀLE – pastaigu takas labiekārtošana”  

 



 

55 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

 

 



 

56 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

 

 
  



 

57 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Usmas bibliotēka 

 

Grafiķa Andreja Māra Eizāna izstāde EX LIBRIS 

 

Rigondas Visockas_Melbārdes kolekcija “Kvā-kvā!” 

  

Ekskursija čaklākajiem lasītājiem uz Bērzes ūdensdzirnavām un Zaļeniekiem 

  



 

58 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Užavas bibliotēka 

  
Grāmatzīmju izstāde Valentīndienas aklais randiņš ar grāmatu 

 

Sa

 

Bērnu žūrijas eksperti “Skaļie” lasītāji 

  



 

59 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Vārves bibliotēka 

  
Radošas nodarbības un priekšā lasīšanas stundas bērnudārza  audzēkņiem 

 
 

Tikšanās ar Daiņu Puķīti – Sīmaņu dzimtas 

pēcteci un savas dzimtas pētnieci 

Vārves “Kalnu” mājās dzimusi ievērojama 

pianiste Mirdza Stūre, kura pabeigusi 

Latvijas Konservatoriju, iegūstot 

brīvmākslinieces grādu 

  



 

60 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Ziru bibliotēka 

 
Lieldienu pasākums 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tēva dienas makšķerēšanas pasākums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiešsaistes pasākums Facebook “Iešūpo Lieldienas kaimiņos” 

Vārmes, Jūrkalnes, Užavas un Ziru bibliotēkas 



 

61 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

  
Bērnu radošā pēcpusdiena, gatavošanās 

helovīnam 

Čaklākie lasītāji bērni pie svētku egles 

  
      Interesanto cepuru izstāde Zeķu izstāde “Lai silti” 

 

  



 

62 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Zlēku bibliotēka 

 

  
Zlēcinieku vaļasprieki 

  

Ekskursija “Iepazīstam kaimiņus Ugālē” 

  



 

63 

 

2022. gads Ventspils novada bibliotēkās 

Zūru bibliotēka 

  

Brīvdabas pasākums “Dzejas perfomances” Vārves pagasta svētkos 

   
Baltā galdauta svētki “Tev mūžam dzīvot Latvija!” 

   
Radošā darbnīca “Olu krāsošanas knifiņi”  “Piparkūku sirsniņas” 

 


